

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie o godz. 8 rano.

Przedpłata wynosi: w Krakowie: miesięcznie 1 złr., 35 cent, kwartałnie 4 złr., półrocznie 8 złr., rocznie 16 złr.

Cena ogłoszeń: Za wiersz petytowy, lub jego miejsce, za pierwszy raz 10 cent, za następny po 5 cent.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ulica Szewska Nr 7, I. piętro.

Sejm krajowy.

(Przedłożenie Wydziału krajowego o popieraniu kultury krajowej na polu budowlanym.)

Jednym z ważniejszych sprawozdań, jakie Wydział krajowy przedłożył na obecnej sesji sejmowej, jest sprawozdanie o popieraniu kultury krajowej na polu budowlanym. Wydział krajowy wykazuje, w jaki sposób wykonane zostały uchwały sejmowe powzięte w r. 1890; gdzie sprawę o postępie budowy przy ustawowych przedsiębiorstwach meljoracyjnych; uzasadnia wydatki na cele meljoracyjne, wstawione do preliminarza budżetu na rok 1892; i relacjonuje o czynnościach krajowego biura meljoracyjnego.

W ostatecznych wnioskach domaga się Wydział krajowy od Sejmu przyznania na regulację rzek niespławnych na rok 1892 kwoty 57,548 złr.

Następnie żąda Wydział krajowy uznania potrzeby energiczniejszej i przyspieszonej akcji w sprawie meljoracji rolnych, a w szczególności drenażowania i nawodniania gruntów, oraz upoważnienia, aby Wydział krajowy;

a) rozciągał ulgi przyznane w roku 1882 w sprawie projektowania i wykonania zbiorowych meljoracji gruntowych także na meljoracje, podejmowane przez poszczególnych właścicieli gruntów, bądź to wyłącznie włościańskich i gminnych, bądź też włościańskich i gminnych, łącznie z gruntami dworskimi, bez względu na obszar objęty meljoracją gruntów, jeżeli tych ulg interesowane gminy żądają;

b) urządził stożkowo 10 ekspozytur biura meljoracyjnego w okolicach, gdzie grunt meljoracji potrzebuje, przedewszystkiem zaś utworzył z początkiem roku 1893 ekspozyturę tego biura w Kolomyi, tudzież 2 technikum biura centralnego poruczył wyłącznie projektowanie i wykonywanie meljoracji lokalnych we wschodniej części kraju;

c) subwencjonował fabryki rurek drenowych z krajowej dotacji meljoracyjnej i udzielał im pomocy technicznej, zasilał je pożyczkami z kraj. funduszu przemysłowego, oraz wyjeżdżał subwencjonowanie tych fabryk z państwowej dotacji meljoracyjnej;

d) urządził krajowe składy narzędzi drenarskich przy ekspozyturach biura meljoracyjnego;

e) zarządził publikację doświadczeń zebranych przez biura meljoracyjne w czasie dwunastoletniej działalności tego biura oraz osiągniętych przy tem rezultatów;

f) poczynił stosowne kroki, aby dla transportu rurek drenowych na kolejach galicyjskich udzielono pod względem taryfy przewozowej jak najdalej idących ulg.

Wydział krajowy domaga się następnie wyznaczenia 2 stypendjów po 1000 złr. rocznie na przeciąg lat 5 na wykształcenie ukończonych słuchaczy inżynierii w technice meljoracyjnej i ażeby rząd na ten sam cel dalsz stypendja w tej samej wysokości. Nadto żąda Wydział krajowy 2 stypendjów po 500 złr. na 3 lata dla wykształcenia kandydatów na techników komaszynowych.

Następnie wnosi Wydział krajowy projekty ustaw: o uzupełnieniu obowiązowania prawego brzegu Wisły między Podgórzem a Niepolomicami; o zabudowanie potoków górskich w dorzeczu Skawy; i o zabudowaniu potoków górskich w dorzeczu Stryja w powiecie torczańskim.

W końcu żąda Wydział krajowy przyznania zasilków: na uzupełnienie obwało-

wania prawego brzegu Wisły między Podgórzem a Niepolomicami, w kwocie 17.440 złr.; na zabudowanie potoków górskich w dorzeczu Skawy, w kwocie 10.994 złr.; na zabudowanie potoków górskich w dorzeczu Stryja, w pow. torczańskim w kwocie 2686 złr.

Zarazem przedkłada Wydział krajowy projekt organizacji etatu osób i plac krajowego biura meljoracyjnego, o którym już poprzednio donieśliśmy.

(Przedłożenie Wydziału krajowego o budowie zakładu dla położnic w Lwowie.)

Na ostatniej sesji uznał Sejm potrzebę budowy domu dla krajowego zakładu położnic w Lwowie, z uwagą, iż budowa ta ma się rozpocząć w r. b.

W z. r. zwołał Wydział krajowy specjalną ankietę dla ułożenia programu budowy tego zakładu, o wyniku obrad donieśliśmy swego czasu. Obecnie wniósł Wydział krajowy przedłożenie do Sejmu, z żądaniem upoważnienia go do rozpoczęcia w r. b. budowy krajowego zakładu położnic wraz z kliniką ginekologiczną położniczą, tudzież stacją wodną według planu i kosztorysów sporządzonych w porozumieniu z rządem a obliczonych na sumę 264.000 złr. Budowa ta ma być wykończoną w ciągu lat trzech. Na r. b. wstawioną być ma do budżetu jako pierwsza rata, kwota 90.000 złr., w r. 1893 kwota 90.000 złr., a w r. 1894 kwota 84.000 złr. na dokończenie budowy i 22.600 złr. na koszty wewnętrznego urządzenia zakładu.

Klub lewicy odbył onegdaj dłuższe posiedzenie, na którym podniesionym zostało kilka spraw. Mianowicie uchwalono poruszyć w Izbie w formie wniosków: sprawę powiększenia liczby posłów z miast; sprawę utworzenia funduszu pożyczkowego dla gmin na budowę szkół; wreszcie sprawę prestaty gmin i obszarów dworskich na cele szkół ludowych. Nadto wybrano osobne podkomisy dla zbadania kwestji wydania ustawy gminnej dla gmin wiejskich i kwestji budowy kolei żelaznych.

Z bieżącej chwili.

W tym tygodniu rozpoczął się w Poznaniu od dnia 8 m. walne zebranie instytucyj naszych jako to: Kółko włościańskich, centralnego Towarzystwa gospodarczego na Wielkie Książstwo Poznańskie i innych. Pracom Rodaków przesyłamy: Szczęść Boże!

Katolickie dzienniki w Wiedniu oburzają się słusznie z powodu urządzonych tam publicznych zabaw, balów, maskarad, jak gdyby karnawał trwał jeszcze. Gorszy to niezmiernie ludność katolicką a to tem więcej, że niejednokrotnie urządzają niewczesne zabawy członkowie burgetrau, a przygrywką im przeważnie orkiestry wojskowe, wskutek czego żołnierze katolicy wbrew własnej woli, nie chcą się narażać przedłożonym, przyczyniając się do gwałcenia przykazania swego Kościoła.

Sejm tyrolski będzie się w ciągu bieżącej sesji zajmował sprawą szkolnictwa. Jakkolwiek bowiem rząd zaniechał ponownego przedstawienia projektu szkolnego ustanowienia bydwa stronniactwa sejmowe posiadać się projektem rządowym jako substratem do obrad nad uregulowaniem stosunków prawnych nauczycieli.

Dzienniki liberalno-żydowskie z N. Fr. Presse na czele drwily oddawna z rządu, iż nie ma większości, a więc nie może należyc kierować sprawami państwa O-

biecnie organa lewicy widocznie zmieniły się zapatrywania w tym względzie, albowiem usilują przekonać rząd, że zdanie większości nie obowiązuje go, że może się bez niej zupełnie obejść. Powodem tej zmiany jest okoliczność, iż większość w Sejmie czeskim, złożona ze sturoczechów i szlachty feudalnej, oświadczyła się stanowczo przeciw przeprowadzeniu punktacji znanej umowy wiedeńskiej. Lewica, która widocznie ma przekonanie, iż słusność zawsze po jej musi być stronie, wyraża zdanie, aby wbrew woli przeważnej większości mieszkańców Czech, przeprowadził punktację umowę. Hr. Taaffe nie zechce tego z pewnością uczynić, bo wie, że umowa, która była powodem rozdrożenia czeskiego narodu, nie zgładziaby sporu niemiecko-czeskiego lecz przeciwnie zaostrzyłaby go do ostateczności.

Znany pisarz niemiecki Feliks Dahn wydał broszurę, w której przemawia przeciw rządowemu projektowi ustawy o reformie szkolnictwa ludowego, ponieważ hr. Zdlitz pragnie urządzać szkolnictwo na zasadach wyznaczeniowości. — Na wywody Dahn odpowiadał świetnie baron Gotard Richtofen wykazując, że w państwie chrześcijańskim wychowanie powinno być chrześcijańskie, a to mogą dać tylko szkoły chrześcijańskie. Pan Dahn w swej replice usiluje udowodnić, że państwo nie może być chrześcijańskie a argumentuje w sposób acz sofistyczny ale niezgrzesny. „Państwo — rozumie p. Dahn — nie jest osobą, a więc nie jest chrześcijańskie, jak nie jest chrześcijańskie towarzystwo akcyjne złożone z chrześcijan. Gmina, w której mieszkają wyłącznie blondyni, nie jest blondynem, bo nie ma włosów. Członkowie kościoła są chrześcijanami, ale kościół nie jest chrześcijańskim. Kościół ma chrześcijańskie cele, ale państwo jedynie państwowe. Ponieważ kościół ma tylko chrześcijań w swem łonie, można go nazwać chrześcijańskim, ale państwo ma także obywateli niechrześcijańskich a więc nie tylko nie jest chrześcijańskim, lecz nawet chrześcijańskim być nie może”. Według tej samej logiki wioska licząca 1000 mieszkańców chrześcijan i jednego żyda arendarza nie jest chrześcijańską, nie powinna mieć szkoły chrześcijańskiej tylko bezwymiarowa a reprezentacji gminnej nie wolno pod żadnym warunkiem występować o obronę zasad chrześcijaństwa. Tego nawet ów arendarz nie twierdzi ani nie żąda, bo uważa się za obcego w gminie, z którą łączy go wyłącznie interesy materialne. Gdy w sąsiedniej wiosce nadarzy się sposobność wydzierżawienia lepszej karczmy, arendarz przemienie się tam bez wahania. Nie inaczej jest w zbiorze gmin czyli w państwie. Mimo to p. Dahn twierdzi, że państwo nie może być chrześcijańskim, bo mieszkają w niem także ludzie nie chrześcijanie. I my wie przynajmniej nowoczesnym państwem charakteru chrześcijańskiego, ale tylko dlatego, że zdecentralizowane przez żydów społeczeństwa coraz więcej dzielące. Przeciwdziałaniem jest właśnie działalność chrześcijańska szkoła.

Parlament niemiecki cierpi na chroniczny brak kompletu. D.putowani bowiem, nie biorąc dyet, niechętnie bawią w stolicy przyjeżdżając tylko na ważniejsze rozprawy. Konwent senjorów zastanawia się nad sposobami zarządzenia zlemu.

Krewa Zig. donosi, że dzienniki angielskie zastanawiają się nad sprawą odstąpienia wyspy Cypru królestwu greckiemu za cenę konwencji wojkowej.

W sprawie przesilenia gabinetowego w Grecji piszą z Aten do Polit. Correspond. „Niekotórzy dzienniki europejskie doniosły, że z powodu ostatnich zmian ministerjalnych wybuchy w Atenach poważnie rozruchy. Wiadomości te należy sprostać o tyle, że pewna liczba zwolenników Delyannisa zgotowała mu owacje, podczas kiedy równocześnie tłumy spieszyły przed pałac królewski, aby urządzić demonstrację na cześć króla. Od chwili, kiedy nowy gabinet objął urządowanie, ani w kraju ani w stolicy nie było nieporządków”.

lyannisa zgotowała mu owacje, podczas kiedy równocześnie tłumy spieszyły przed pałac królewski, aby urządzić demonstrację na cześć króla. Od chwili, kiedy nowy gabinet objął urządowanie, ani w kraju ani w stolicy nie było nieporządków”.

Zamach socjalizmu

na narodowość polską

na podstawie stwierdzonych faktów

Jan Syrokomla.

Ciąg dalszy.

Albo inna. W więzieniu Ekaterinenburskim zastaliśmy trzech politycznych zbiegów z Syberji, których władze miejscowe miały jakoby uciekać; żądano z tego powodu zrobienia wielkiej awantury, ale odpowiedź brzmiała: „radzibyśmy, ale w partji mamy 11 polskich radykałów i 2 radykałki” i oprócz nich kilku „z podogonia polskiego”; przeszkoda... z pobudek egoistycznych (iz za sekularnych instynktów); nie z tego nie będzie”. I rzeczywicie awantury nie było. Wkrótce potem czy przedtem, ktoś z posród nas zachorował; okazało się, iż potrzeba wina; posłano po nie do pań (żydówek), które je miały, ale odpardy one; „dla Polaków nie ma wina!” Odpowiedź nie wymaga żadnych komentarzy.

Po krótkim pobycie w więzieniu Tułmeńskim, pocztowe trójki z żandarmami, rozwiozły członków „Polonii” po całej guberni, niektórych parowcem wywieziono dalej. Rozpruszono ją; tylko w jednym miasteczku Z. Syberji zostało 4 mężczyzno i 3 kobiety, razem 7 osób „polskich radykałów”, osób o wybitnym instynkcie narodowościowym; tam też miały miejsce takie nieporozumienia, że echo ich doleciało aż do Genewy. Oznaczyło to miasto przez X; otóż w X założono kasę wzajemnej pomocy, dochód której składał się z zapomóg, płaconych przez każde wygnańcowi politycznemu w ilości 6 rubli miesięcznie, postępowych opłat, składanych przez zesłańców, mających więcej, niż 20 rubli dochodu miesięcznego, tudzież obdarobionych; cel wskazałem, pomoc wzajemną; środki dawały możność wyplacania każdemu potrzebujemu po 20 rubli, prócz wydatków nadzwyczajnych Z wyborów ogółu zarządził nią p. M. „Polonia” przestrzegala pilnie, by te pieniądze nie poszły na cele postronno lub marne; zjadł niesmak, kwasy, ale większość to żądanie uznała za słusne. Naturalnie nie obeszło się bez wielkich krzyków na polskich radykałów. To rzekoma panowanie polskie ciętko obrazilo p. K., b. akademika, bo złożył on podanie do p. ministra spraw wewnętrznych, w którym czarno na białem pisał: „ponieważ moi kolezcy są albo powieszili (Razowskiej i Łazowskiej), albo zesłani do robót ciężkich, przeto proszę W. E. kaszę mi powieścić lub zeznać na katorgę, bo w mieście X. — z powodu panowania Polaków oraz ich niedźwiczosci (Razowskiej i Łazowskiej) i rosyjskości — mieszkac nadal nie mogę”.

Otrzymałszy to podanie p. minister Sp. W. nakazał telegraficznie gubernatorowi T. bolskiemu w drodze urzędowej zbadac stan umysłowych zdolności petenta, które okazały się normalne; władze miejscowe zawiadomiły o tem p. ministra, który w moc prawa z dnia 24 (12) marca 1882 r. skazał go na maximum kary tj. miesiąc aresztu. Niestety obrońca Ro-

sjan i rosyjskości przesiadził tedy miesiąc w więzieniu, otoczony współczuciem ogółem; „usilowanie denuncjacji politycznej puszczono płazem”.

Pomijam cały szereg zatargów drobnych, charakterystycznych postępków itd. Wspomnę tylko o znalezieniu się żydówki lekarki; w braku innych lekarzy wzywano ją do ciężko chorej Polki, odmówiła; bo „cierpiąca jest wrogiem „Narodowej Woli” i rewolucji rosyjskiej, oraz nie cierpi Rosjan!” I to uszło na sucho, bo oż znaczy przysięga Hypokratesowa lub względy ludzkości? Nie, to też i opinia publiczna pozostała spokojną. Wburzyła się ona, aż do dna nawet, ale potem a i to z powodu następnego. W tem miesiącu, jakim wspominał już, istniała kasza pomocy wzajemnej; długo działalność jej kierowników nie wzbudzała nagany; dopiero w marcu 1884 r. pp. M. Z. i K. *) rozpuścili świadomie fałszywe pogłoski o jego stanie, jak się okazało potem. Obrażeni kierownicy złożyli na walnem zebraniu członków rachunki i usprawiedliwili się zupełnie; wtedy zażądano wykluczenia oszczerców. „Polowca ostro tę propozycję popierała „zawsza miejscowa, p. Jan Z. oraz panna Zofia G. ka; większość stoli wolała w tem widzieć dwóch głupców, nie zaś — niekiedy — co, być może, było słusznym względem p. M., prostego kozaka, niemal analfabeta, człowieka pół dzikiego. W kilka dni potem wieczorem do mieszkania p. R. Z. Polaka, udali się pp. M. Z. i K., oż sami oszczerzy; drzwi zastają zamknięte; stukają... „Kto tam? — pyta gospodarz.

„To my — wymieniamy nazwiska — odnieśliśmy panu książki”.

Drzwi się otwierają, wchodzi do sieni i z okrzykiem — „my, przedstawiciele bojowej drużyny rosyjskiej socjalno-rewolucyjnej partji, nauczymy was, podłych Polaków i waszych stronników, rozumu i poszanowania rewolucjonistów” — zaczynają okładać p. A. Z. kijami, przyczem zrzucono go tępem narzędziem w głowę. Na krzyk napastowanego wybiega żona; jednym uderzeniem w twarz i kopnięciem nogi obalił p. R. na ziemię ciężką kobietę, pragnącą ratować męża.

„Do my — wymieniamy nazwiska — odnieśliśmy panu książki”.

Drzwi się otwierają, wchodzi do sieni i z okrzykiem — „my, przedstawiciele bojowej drużyny rosyjskiej socjalno-rewolucyjnej partji, nauczymy was, podłych Polaków i waszych stronników, rozumu i poszanowania rewolucjonistów” — zaczynają okładać p. A. Z. kijami, przyczem zrzucono go tępem narzędziem w głowę. Na krzyk napastowanego wybiega żona; jednym uderzeniem w twarz i kopnięciem nogi obalił p. R. na ziemię ciężką kobietę, pragnącą ratować męża.

(Dokończenie nastąpi.)

Z KRAJU.

KURJER LWOWSKI

* W sali hotelu Europejskiego odbył się bankiet dany przez komitet Towarzystwa gospodarskiego galicyjskiego i przerosd od działów na cześć dra Leona Bilńskiego, członka Komitetu Towarz.

Toast na cześć dra Bilńskiego wniósł prezes Tow. gosp. Adam ksiądz Sapieha i złożył mu serdeczne życzenia szczęścia i powodzenia w pracy na nowem stanowisku. P. prezydent Bilński odpowiadając na ten toast, przypomniał, że przebywając w gronie członków Tow. gosp., naczynił się wiele i stwierdził się w tej miłości kraju, którą wyniósł z domu rodzinnego, a która w sercu jego ciągle panuje. „To też, zakończył, mile chwile pracy, spędzone w tem gronie, pozostają mi zawsze w pamięci”.

Dr Ferdynand Kratter, lwowski adwokat krajowy, znany w szerokich kołach towarzyskich, zmarł we Lwowie.

* Autor podania antypolskiego do p. ministra S. W.

KURJER PROWINCJONALNY

* Ze Świątków piszą nam: Dnia 28 lutego odbyła się zabawa z tańcami na koszt ubogiej dzlaty szkolnej, z której czyste dochód nuczynił 2076 cent w. a. Komitet dołożył wszelkich starań aby zabawa pomyślnie wypadła i zaprowadziła się znakomicie, głyby nie komisarz z dwoma uhrjoniemi żandarmami postany do nas z powodu jakiejś niedopełnionej formalności. Każdy z komitetowców skazanym został na zapalenie grzywny 25 złr.

* Rada gminy miasta Dobzyce uada honorowe obywatelstwo p. Leonowi Kurzkowskiemu, staroście w Wielicze, w uznaniu zasług położonych około dobra i rozwoju miasta.

* Rada gminy miasta Rozwadowa nadała p. Julianowi Pawłowskiemu, adiunktowi sądownemu, w uznaniu zasług, jakie on jako przewodniczący Rady szkolnej miejscowej poleżył około rozwoju rozwodawkiej szkoły.

* Z Potoku koło Krosna dowozą, że na poln naftowym p. Wiktora Klobassy, „Amelja” zwanem, otrzymała spółka, pp. Sroczyński, Wiśniowski i Sola w głębokości 299 metrów bardzo obfity szyb naftowy. Jest to już druga studnia ropopadna, dotwiercona w ostatnich dniach kilkusetm. W dziejach naftarstwa galicyjskiego nie było przykładu podobnej łatwości w znalezieniu nafty.

* Do Ryglie na zaproszenie burmistrza przybył p. Jamrogiewicz, naczelnik tarnowskiej straży, i założył tam straż ogniową miejską. Dzielnia.

* Zmarli: Franciszka Jadwiga z Piepsów Strokowska, żona kontrolera podatkowego w Jarosławiu, znana z cnót chrześcijańskich, zmarła w Jarosławiu dnia 5 marca, przeżywszy lat 84.

KURJER BUKOWIŃSKI.

* Buk. Rząd krajowy ogłasza następujący porządek wyborów do Sejmu:

- 1. W kurji gmin wiejskich w dniu 4 kwietnia b. r., względnie, gdyby w tym dniu nie zostały ukończone także 5 kwietnia;
2. w kurji miast: Czerniowce, Radowce, Saret i Suczawa w dniu 7, względnie 8 kwietnia;
3. w buk. Izbie handlowo-przemysłowej w dniu 7 kwietnia;
4. w kurji I. ciała wyborczego wielkich posiadłości w dniu 11 kwietnia;
5. kurja I. ciała wyborczego wielkich posiadłości ma do 11 kwietnia nadać Rządowi krajowemu wypełnione karty do głosowania.

ZAKLIKA.

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA
przez
ZYGUNTA KACZKOWSKIEGO.

(Ciąg dalszy.)

que positive" daje pierwszeństwo aux facultés affectives przed facultés intellectuelles, uczucie przed rozumem — a nawet usiłuje stworzyć jakiś kult, jakiś religię, w której chce modelić się do przestrzeni jako do przeznaczenia, le destin, a więc do jakiejś sily niebieskiej, do odwiecznego prawa, które równa się Opatrzności, do ziemi i do ludzkości... zgoła, pomimo swego pozytywizmu, wierzy w jakąś wyższą sily duchową i takie same tak mrzonki, jakich już było tysiące. Coś się w tego Comte'a wyczuli, tego ja nie pojmuję, bo nie wiem, jakście go czytali a prawdę mówiąc, to nawet nie wiem, czyście go czytali...

duchowa, która nad zmysłami panuje i jest oczywiscie częścią jakiejś sily nie-materyjalnej, odwiecznej, wszechmocnej i panującej nad całym wszechświatem, to jest niezawodnem, bo jest w nas a nie po za nami. — Otóż w tem właśnie że sobą się różnimy, — rzekł Balcer, — bo ja tej sily nie widzę. W tej chwili Prandota, który tej rozmowy dotąd słuchał w milczeniu, wstał, pożegnał się z Zakliką, ukłonił się Balcerowi zdaleka i wyszedł. Po jego wyjściu Balcer się rozśmiał i rzekł: — Z tymi ludzmi nie masz żadnej dyskusji. — To rzecz naturalna, rzecze Zaklika, — bo Kościół jest władzą. Tak jak żaden monarcha nie może pozwolić na to, ażeby dyskutowano jego koronę, tak i ta władza nie może dopuścić, ażeby dyskutowano jej sily, na której ona opiera swoje prawo do bytu. — Przyjdzie czas, kiedy i oni się ugną przed potęgą rozumu. — Wątpię, — odpowiedział mu Zaklika, — Kościół może robić ustępstwa co do formy a nawet tu i owdzie je robi, ale nigdy co do istoty rzeczy. — To zganie. — Być może, że kiedyś zganie, ale na jego gruzach powstanie nowa religija. Lecz w gruncie rzeczy nie będzie to nowa religija, jeno ta sama, która dziś istnieje, tylko może trochę więcej uduchowiona — a co najciekawsza, to że najgorętszymi apostołami tej religii będą właśnie filozofowie, bo ci najpierwsi obaczą dno ludzkiego rozumu a więc najgłębiej uczują potrzebę wiary w coś wyższego niż rozum. — Dajmy pokój tym rzeczom, — rzekł Balcer, — bo to są już prorocтва. Chciałem pana zapytac, czyś czytał moje książeczki? — Czytałem, ale je mojej córce skońskowałem. — A to dlaczego? — Bo są niemoralne.

Balcer był tem bardzo zdziwiony i rzekł: — A przecież tam niema scen nieobyczajnych. — Są, ale nie o to idzie, — odpowiedział mu Zaklika. Ja nie jestem tak ciasnogose serca, ażebym dlatego, że w tym lub owym romansie znajduje się kilka scen śliskich, zakazywał go pannom. Lepiej jeżeli pana dowie się z książki, czym jest życie, niżeli z własnej praktyki, ale pod tym warunkiem, ażeby te sceny śliskie były przedstawione nie tylko dlatego, że są prawdziwe, jak to w dzisiaj robię, ale także w tym celu, ażeby czytelnik nauczył, do jakiego stopnia namiętności, nie trzymane na wodzy srotem, obyczajami i rozumem, są zgubne. Wy dzisiaj wymiawiacie tę starą maxymę: że występki powinien być ukarany a cnota wynagrodzona — a ja wam powiadam, że to jest najwzrost prawdo dla literatury i sztuki, i że najpierwsi mistrzowie zawsze go się trzymali, chociaż każdy z nich ten cel osiągał inuemi środkami. Ograniczając się na obrzydzeniu zbrodni, bez przeciwstawienia jej cnoty, można ten cel także osiągnąć, lecz wiedzcie o tem, że to się udawało tylko pierwszego rzędu jeniuszom. Ale wy, naturalistę, nawet sobie nie zadajecie takiego celu: przedstawiacie to, co spotrzeciecie, li tylko dlatego, że to jest prawda — a o wpływ, jaki waz obrzawy na czytelnika, wcale się nie troszczycie. Otóż ja się na to nie zgadzam... Według najnowszych pojęć, — rzekł Balcer, — przedstawienie naturalnej prawdy, tak jak ja obserwacya pojęła, jest jedynym celem pięknej literatury i sztuki. — Otóż to pojęcie jest z gruntu fałszywe, — zawołał Zaklika. Obserwacya jest tylko jednym ze środków a wcale nie jedynym środkiem, jakimi powinna posługiwac się sztuka. (Ciąg dalszy nastąpi.)

BOMBA.

Przez

Wiktoryna Sardon.

Dzień dzisiejszy przypomina mi epizod z obłężenia Paryża.

Niech się jednak czytelnik nie leką! Nie zaprowadzę go ani na fortyfikacje, pociskami siejące, ani na pola, gradem kul za słane. Zaprowadzę go po prostu na ulicę Trevire, do mego dobrego znajomego Dutailly'ego, zamownego fabrykanta przetworów chemicznych, męża znacznej niewiasty, ojca pięknej córki, szczerego przemysłowca, niechętnego polityka. Jednym słowem — do wielce sympatycznego człowieka.

Ala, jeżeli sympatycznym był pan Dutailly, jakim przynajmniej określić dokładnie cnoty pani Dutailly? Ona to pamiętała o ciężkich czasach, jakie nadejdą miały, ona to zapelniała swoją szpitalnię i piwnicę tak obficie, iż nie zabrakło w domu przeciwników, choćby obłężenie potrwało jeszcze ze trzy miesiące. Co więcej, urządziła sobie w małym ogródku obróbkę i owczarnię, gdzie dwie krowy i kilka owiec stanowiły szpitalnię chodzącą. Ho! ho! każda krowa i każda owca pani Dutailly warta była pod koniec obłężenia swej wagi złota.

Zaczawszy tedy od października, wszyscy błogosławili panią Dutailly. Najprędzej, bo miał zawsze w tym domu nakrycie w czasie obłężenia, następnie Anatol Brichant, zarządzający fabryką, przyszedł wspólnik i zięć pani Dutailly. Dzielnymi to był chłopiec, choć szcunpły, warty, biały, nieco nieśmiały, nawet melancholijny. Kochał się na zabój w pannie Gertrudzie, córce swego pracodawcy, która ze swej strony chętnie spoglądała nań okiem. Małżeństwo nie było nigdy deklarowane wyraźnie, ale wszyscy w domu nie patrzyli na Anolę inaczej, jak na przyszłego męża Gertrudy. Na nieszczęście, wojna odwieka doprowadziła projektów do skutku Brichant wstąpił jako ochotnik do gwardji ruchomej Sekwany i podówczas stał zalogą w St. Denis; spełniał obowiązki żołnierza sumiennie, ale bez entuzjazmu, był może nawet, iż w duchu przeklinał to przeklecie obłężenia, które stało jego szczęściem na zawczasie.

Brak entuzjazmu Anolę doprowadził do wieści o Dutailly'gu, który był fanatycznym zwolennikiem generała Trochu. W tym samym czasie *Temps* ogłosił szereg artykułów, nacechowanych wysocem fantastycznym pojmowaniem ogólnego położenia. Dutailly wziął artykuły na serio. Rozkładał wciąż mapy, chorągiewkami z tentyki wyznaczał plany, przeprowadzał palcem marsze i kontrmarsze najdziwniejsze i w wszystkim po kolei przeprowadzał najwspanialsze zwycięstwa. Brichant ośmielił się od czasu do czasu ochładzać zapał swego ochładowca i przyszłego teścia, a wówczas wybuchła burza. Starłem się o ile mogłem, łagodząc nieporozumienia.

Wkrótce zysaliśmy jeszcze jednego stolownika.

Pewnego wieczoru, gdym przyszedł na obiad, urzajem po prawicy pani Dutailly — sobiśność nieznaną. Był to mężczyzna wysoki, bardzo rumiany na twarzy, o szerokiej ramionach i okrutnym gaduła.

Na fantazyjnym mundurze nosił szlify kapitana wolnych strzelców. Uniform wzięty był prawdopodobnie z jakiejś garderoby teatralnej, również jak buty, ogromne, po za kolana, w których najniezwyklej siedzieć musiał bohater niepospolitej miary. — Kapitan Robillard — prezentowała pani Dutailly. — Nie skończyliśmy jeszcze zupy, gdy wie dzieliłmi już wszystko o Robillardzie z jego własnych ust. Bohaterskie czyny tego bohatera polegały na ogalacianiu domków podmiejskich z mebli, które mogłyby zmienić żądze w nieprzyjaźnie. Wkrótce i pani Dutailly wyjaśniła nam przyczynę, dla której właściciel kapitan zasiadał wraz z nami do stołu. Oto znana niewiasta, przechodząca przez bulwar de Poissonière, poślizgnęła się na kolodziej. Upadek poginał ją sobą bardzo przykre potłuczenie. Robillard, który podówczas przechodził bulwarem, podniósł potłuczoną i udzielił jej pomocy w najbliższej aptece. To chyba dosyć, aby być zaproszonym do stołu na ucztę dziękczynną.

— No, chwala Bogu! — pomyślałem sobie — po pierwszej wzięciu uwolni nas od swego miłego towarzysza!

Robillard tymczasem głosił nam swoją chwałę. W czasie pokoju prowadził wielki handel drzewem i podróżował, jako komiwojager, po całej Europie. Obecnie, w czasie wojny, stanął pod bronią, jak na szanującego się Francuza przyszło. Otrzymał rangę kapitana i dowodził oddziałem wolnych strzelców, którzy operowali na zburrzonych przedmieściach Paryża.

Po kawie wynalazłem jakiś pretekst, aby oddalić się od przedy. Jakież było moje zdziwienie, gdy narazem i dni następnych znalazłem znów przykrywego Robillarda na swoim miejscu. Śnać stał się na serio gościem stałym Małżonkowie Dutailly byli już najzwyklej podbitci przez przybysza. Zachwycił on panią domu swoim humorem i brawurą, niemniej jej przesyłał galanterię, w której podobno gustują kobiety bez różnicy wieku; panu zaś imponował identycznością swych poglądów z poglądami *Tempa*. Najwidoczniej Anatol przez proste porównanie tracił coraz bardziej wziętość w domu swego przyjaciela.

Dalo się to uczyć szczególniej pewnego wieczora, gdy Anatol, bardzo smutny i przybity, a na domiar raniowy w rękę od granatu, powrócił z niefortunnej jakiejś wycieczki, dokonanej wśród nocy ze swym oddziałem. Biedak miał tak smutną minę, tak smętnym tonem opowiadał swoją odyssę, a tak niepokojące stawał na przyszłość horoskopy, iż nie wiele brakowało, aby butny kapitan nie nawymyślał mu od zdziwionych i dezerterskich. Jeżeli tego nie czynił — mówił jego ocy — to jedynie przez wzgląd na gospodarzy domu. Z godnością tylko zapewniał, że gdyby jego oddział brał udział w wycieczce,

rezultat wyprawy byłby zupełnie odmienny.

(Dokończenie nastąpi)

Galicyjskie Towarzystwo gospodarskie.

Lwów 5 marca.

Wniosek prezesów oddziałów Towarzystwa gospodarskiego w sprawie soli nie przeszedł w całości. Wniosek żądał, aby zgromadzenie orzekło, iż podług rzeczcy byłoby, aby Wydział powiatowy o ile możliwości starały się o uregulowanie taniego i obfitego dostarczenia soli w kraju, ku czemu dążyć należało przez wyrobienie sobie przyznania większego kontyngentu soli dla powiatów, przez założenie w powiatach kilku składów soli o stałej cenie, wreszcie przez postaranie się, by koleje państwowe po cenie salinowej z dolizowaniem kosztów dostawy, dostarczały soli w magazynach kolejowych po stałej cenie. Należało także sprzeciwić się oddawaniu sprzedaży soli prywatnemu konsorcyum.

Po przemówieniu p. Wł. Górskiego, który był za oddaniem sprzedaży soli gal. Towarzystwu handlowemu, przyjęto wniosek powyżej przytoczony z opuszczeniem końcowego ustępu, iż należało się sprzeciwić oddaniu sprzedaży soli konsorcyum prywatnemu.

Na posiedzeniu wieczornym, wywiązała się przedewszystkiem dyskusja nad wnioskiem p. Burliki jako referenta wniosku oddziału przemysłowego. Wniosek ten żąda ustanowienia stałych powiatowych monterów dla naprawy aparatów mierniczych w gorzelniach.

Wnioskodawca wyłuszczył szczegółowo niedogodność i straty, na jakie narażeni są właściciele gorzelni w razie zepszcenia się zegaru. Dość nadmienić, że sprowadzenie monterów z Wiednia połączone jest z kosztem 150 złr.

Uchwalono następujące wnioski w stylizacji przez Komitet proponowanej:

- 1) Polecenie się Komitetowi: 1) Wnieść do Rady piątej o ustanowienie stałych powiatowych monterów. 2) Zwołać w najkrótszym czasie, za pośrednictwem oddziałów komisję z osobistymi fachowcy, której przedłożoneby zostały wszystkie zażalenia i akta w sprawie gorzelniarzy, i która rezultat swych obrad przedłoży Sejmowi terytorialnemu. Ankieta wezwie wszystkich właścicieli gorzelni, aby w najkrótszym czasie przedłożyli jej swoje zażalenia. 3) Komitet zaprosi do tej akcji Towarzystwo rolnicze krakowskie.

Z powodu, że wybór jednego członka Komitetu na lat 3 pozostał bez rezultatu, ponieważ żaden z kandydatów nie otrzymał absolutnej większości, zarządził przewodniczący wiceprezes Stan. hr. Stadnicki wybór ponowny.

Z kolei p. Vivien imieniem oddziału taropolskiego, przedłożył motywowane wnioski tej treści:

- Polecenie się Komitetowi, ażeby po porozumieniu się z oddziałami, postarali się o założenie przy wszystkich oddziałach biur informacyjnych, których zadaniem będzie, informować się wzajemnie co do kwalifikacji prywatnych urzędników i popierać uzdolnionych oficyalistów przez wyszukiwanie im odpowiednich posad. Komitet wezwie w porozumieniu z Towarzystwem go spodarskim krakowskim celem założenia odpowiednich biur przy Towarzystwach okregowych. W toku dyskusji postawił p. Ostaszewski wniosek: Polecenie się Komitetowi, ażeby założył biuro informacyjne, któreby w porozumieniu z Towarzystwem oficyalistów prywatnych i Towarzystwem gorzelniarzy, za sto sowną opłatę, dostarczało informacji o oficyalistach prywatnych. W głosowaniu urzeczywistnił wniosek p. Viviena.

Członkiem Komitetu na lat 3 wybrany został 20 głosami na 34 głosujących, pan Mieczysław Onyszkiewicz.

P. Artur Cielecki podziękował następując goroce Zgromadzenia za to, że został zaszczycony wyborem do Komitetu.

Z dalszego porządku dziennego przedłożył p. Cielecki wniosek oddziału podolskiego o zmianę ustawy polowej, a mianowicie § 57, o karach za przekroczenia ustawy.

Po dłuższej dyskusji, wniosek powyższy, tudzież dodatkowe wnioski p. Fedorowicza, odesłano do Komitetu, celem bliższego zbadania i przedłożenia sprawy na następnym zgromadzeniu Rady ogólnej.

Z kolei p. Cieski referował imieniem oddziału podolskiego, o wniosku założenia obór zarodowych bydła krajowego na Podolu.

Uchwalono oddać wniosek p. Cieskiego Komitetowi pod rozważę.

Następnie p. Komornicki przedstawił wniosek oddziału sanockiego w kwestji emigracji włoclan. Wniosek żądał, ażeby Komitet obmyślił środki zapobieżenia emigracji, zaś jako jeden z takich środków proponował, ażeby oddziały Towarzystwa starały się o wprowadzenie na jak najobszerniejszą skalę robót akordowych. Wniosek p. Komornickiego przekazano Komitetowi, polecając mu; aby zbadał przyczyny emigracji.

Wniosek p. Górskiego, który opiewa: „Wobec niebezpieczeństw, na jakie regulacja wstępu rolnictwo narażać może, Rada ogólna wzywa Komitet, ażeby zbadał tę sprawę i poczynił, gdzie należy odpowiednie przedstawienia“ — przekazano również Komitetowi.

Z kolei p. Sokołowski podniósł sprawę urządzania powiatowych wystaw rolniczo-przemysłowych. W sprawie tej, po przemówieniu wnioskodawcy uchwalono: „Polecenie się Komitetowi, ażeby starał się o większe subwencje na cele wystaw rolniczo-przemysłowych i w miarę środków ku temu, wspierał oddziały, które podobne wystawy urządzać chciały.

W końcu odesłano wniosek p. Komornickiego, żądający zmiany w sposobie prowadzenia obrad Rady ogólnej, a mianowicie,

ażaby sprawy poszczegółne i wnioski przekazywano właściwym sekcjom, które przedkładałyby Radzie ogólnej już dokładnie opracowane rezultaty swych obrad, — odeslane również do Komitetu.

Propozycję p. Masalskiego, instruktora gospodarstwa nabiałowego, ażeby Zgromadzenie wyraziło opinie, że pożądanym jest założenie Towarzystwa handlowego producentów masła i sera, przekazano Komitetowi.

Zamykając zebranie Rady ogólnej, stwierdził J.E. ka. Sapieha, że Zjazd tegoroczny był liczącej niż dawniejsze z lat ostatnich i że obrady były bardziej ożywione, co wszystkich lepszą otuchą na przyszłość napelnia. Dziękując zgromadzonym za gorący udział w pracach, zamknął książkę prezesa o godz. 10 w nocy Zgromadzenie.

Z Nicei.

Lis „Kurjera Polskiego“

2 marca.

Ministerja we Francji i powołenie karnawału w Nicei, mają wiele cech wspólnych ze sobą, gdyż jedne i drugie zeszły od nieprzewidywanych wypadków, a deszcz i pogoda, konkordat i dobry humor radykalistów, odgrzybiały stały rolę wybitną. Zna komity minister Constans, którego posiadają o przysławienie sobie pasa drogowego króla Ananui i komitet uroczy stości karnawałowych w Nicei, o mało nie pojechali na jednym wózku nielaści. Szczególnie, pogoda zabłysnęła na horyzoncie „Rivieri“ — komitet ocalał, ale Constans, skutkiem złego stanu atmosferycznego w Paryżu pań, co prawda, jak bohater operetkowy, ale zawsze padł i to bez podnięcia się.

Wracamy jednak do Nicei i jej karnawału.

Co prawda, jeżeli zapustna zabawa nie mogła się odbyć na ulicy, według ogłoszonego programu, za to teatry porobiły świetne interesa i literalnie przepłacano bilety. Zjazd albowiem obcych, w tym roku jest nadzwyczaj liczny, a pociągi spacerowe, nadechodzą nietylko z Francji lecz także z Włoch i Szwajcarii.

W niedziele, niebo się uśmiechnęło i na całej linii zapanowało wesole uosporobienie. W godzinach południowych odbył się kiermasz dla biednych, w ogrodach kasynowych. Dochód czysty wyniósł przeszło 30,000 franków i nie dziwnego, bo najpiękniejsze kobiety siedziały przy stołkach, w towarzystwie wielkich pańd. Dość wymienić nazwiska pań: królowa Lachory, żona Maharadży, pani Hejne, pani Bazylewska, pani Lewenstein, baronowa de Verrailon, hrabina Garnier des Garets, baronowa de Blonsy, hrabina Masse i pańd: Maharadża Lahory, księżka Piguetelli, księżka Labonnie, Gordon Bennett, pan kownik Beaune, Artur Avigdor, baron Ziegler, hrabia de Canimar i t. d.

Wieczorem odbył się wielki bal maskowy. Prejma dla najpiękniejszych kostjumów wynosiły: 5000, 3000, 1500, 1000 i parę po 500 franków. Wytrwały sędziowie, po dłuższej dyskusji, przyznali pierwszą nagrodę pani Korty, za kostjum czepki, następną baronowej Gilette z pysznego „Clowna“. Dalsze nagrody przyznano paniom: Malgorzacie Gautier, Ricie Kean, Emilji d'Alancoue, de Lvd hrabinie de Pongy i baronowej de Rouffe. Jak zwykle, tańcowano mało, ale intryga nie u stawała na obwisłe i trzeba przyznać, że dowcip francuzki istnieje jeszcze w całej sile.

Batalja kwiatowa rozpoczęła się w poniedziałek. Na trybunach, zaowalęmy kil ku wielkich ksiądz rosyjskich, admirała francuzkiego Royera, generała de Saint-Gremain, księżkę Lubomirską, panią Bander, córke arcytmijonera z Nowego Jorku, jej dwie ładne siostry i wiele osób, zaliczających się do eleganckiego świata paryskiego. Oficerowie 19 pułku artylerji i pancernika: „Formidable“, otrzymali honorowe standardy za najlepiej udekorowane rzydawy. Panna Duran, siedziała w powozie, przepielionym różami i azajami; margrabina Cambiaso, otoczona się fiołkami i mimosami; baronowa Thehard, wraz z trojgiem dziećmi, jechała w odkrytym ekipażu, zaprzęgnię a la Daumont, wśród fiołków, gwózdźków i hjacintów. Wojna zabarta między powozami i balkonami, trwała parę godzin i kosztowała w pewnością przeszło milion franków. Całe Corso zarzucone było szczątkami najładniejszych kwiatów i dopiero niewy deszcz spadły wieczorem, omyślił ulicę z nagromadzonej zieleni.

Ostatnie dni karnawału w Nicei są zawzięte dla złodziei obfitem żniwem i ilość kradzieży zanotowana w prefekturze policji, przechodzi 300 wypadków. Jednemu panu wycięgnięto papierosy złota, wyzadana dziamantami, baronowej d'Argenton skradziono 8000 franków, a panu Julianowi Newton, przeszło 14,000 w gotówce. Tętnięsa policja jest tak niedołężna, że złodzieje z bezczelnością wykonywują publicznie swoje zrzemiosło, a następnie z całym spokojem używają owoców swego przedsiębiorstwa.

Projekt ustawy przeciwko niemoralności.

Jeszcze zniim ukończył się znany proces małżonków Heinze, nadzeszł do Rady związkowej projekt, do którego ów proces, jak to wyraźnie zaznaczono w motywach dał inicjatywę. Cesarz, jak wiadomo, występował w dniu 22 października do mi usterstwa stanu pismo, w którym wzywa do zarządzenia zlemu przez o ile można najprędzej propozycje do ustawy. Zainicjowano pewne zmiany w kodeksie karnym przeciwko rajfurstwu i prostytucji, zaproponowano ograniczenie praw obrońców i większe wykluczenie publiczności przy skandalicznych procesach. O ograniczeniu praw obrońców ni ma

w projekcie mowy. Co do wykluczenia publiczności, które praktykuje się już teraz w wielu razach, to projekt żąda podległości wszystkim ogłaszania przebiegu procesów tego rodzaju w prasie. Nadto mają być obstrzone kary za przestępstwa przeciw moralności.

Projekt zmienia §§. 180, 181 i 184 kodeksu karnego, dodając §. 181a. W §. 184 mieszczą się przepisy, dotyczące szerzenia niemoralnych pism i obrazów. Odtąd wolno rozpoczac postępowanie karne już wten czas, jeżeli jaszce rozszerzenie druków i obrazów nie nastąpiło, ały przeskodzić rozprzestrzenianiu niemoralnych pism i obrazów. Odnosi się to do nakładców i drukarni, które takie rzeczy produkują i potajemnie nabywcom rozyszają. Dotychczas były ogłoszenia i zachwalania niemoralnych druków karygodnymi, o ile same co do swej treści uważane być mogły za niemoralne. Projekt grozi karą już tym, którzy ogłaszają lub zachwalają taki przedmiot w celu szzerzenia ich. Pod ten paragraf podpadają także pewne ogłoszenia w publicznych pismach, przez które się poleca udławienie niemoralnych związków. Większego znaczenia jest dodatek, który jako karygodne będa obrzydli i przedstawa wienia, które nie będa niemoralnymi same w sobie, obrażają uczucie wstydli i oby czajności. Jako karygodnym przeto może być uznane wystawianie publiczne na ulicach reprodukcji niektórych obrazów lub posągów z wystaw sztuk pięknych.

Najnowsze przepisy ustawy polegają na nowym brzmieniu §§. 180 i 181. Celem tych zmian jest zlokalizowanie silno niejako upaństwowienie prostytucji. Nie będziemy się zapuszczali w szczegóły tych przepisów, odnoszących się do rajfurstwa, kupletstwa i prostytucji, zaznaczymy tylko jeszcze to, że najmniejsza kara za przekroczenie § 180, która dotychczas wynosiła jeden dzień więzienia, wynosić będzie miesiąc czyni a mudo kary od 150 do 600 m. i dalej są skterowane mianowicie przeciwko osobom zamężnym, żyjącym niemoralnie i przeciw pewnym właścicielom publicznych lokali.

Wychodźtwo w roku 1891.

Parlamentowi niemieckiemu przedłożone zostało sprawozdanie cesarskiego komisara dla spraw emigracyjnych za rok 1891. Z sprawozdania tego okazuje się ogólna liczba wychodźców, którzy w roku 1891 wyjechali z trzech niemieckich portów: Hamburga, Bremeny i Szczecina, wynosiła 289,225 osób wobec 243,291 w roku 1890. Do znacznego tego wzrostu liczby wychodźców przyczynił się nie mało wzrost liczby wychodźców żydowskich, wydolonych z Rosji. Sprawozdanie wskazuje na to, że czasami był napływ wychodźców żydowskich w miastach portowych tak znaczny, że uniemożliwiono ich połączenie bytło z rozlicznymi trudnościami.

W Hamburgu przeznaczono na cel ten osobną szopę, używaną do ówiczeń wojskowych, oraz parowce znajdujące się w porcie. W miastach portowych dostarczały komitety pomocnicze wychodźcom żydowskim ubiorów i obuwia, a w samym Hamburgu rozdzielono w miesiącu lipcu 14,127, w sierpniu 23,579, w wrześniu 13,680, a w październiku 5676, czyli razem w przeciągu 105 dni 57,063 pary ubiawotych. Względę wynosiła liczba wychodźców z Królestwa Polskiego i Rosji w trzech portach: Bremeniu, Hamburgu i Szczecinie 109,515 osób, podczas kiedy ogólna liczba wychodźców obokrajowych, którzy wyjechali z trzech portów niemieckich, wynosi 198,080. Z tych przypada na Austro-Węgrę 55,196, na Danją 4,921, na Szwecję i Norwegię 4,809.

Z samych Niemiec wyjechali z trzech portów niemieckich 93,145 o-ob, z któ rych 88,470 wróciło się ku Stenom Zje dnionym pód cętki Ameryki, 1,652 do Brazylji, 597 do Afryki, 428 do Australji. Z 109,515 wychodźców obokrajowych wróciło się do Ameryki północnej 74,664, do Brazylji 13,913, do Argentynji 2,833. Z 93,145 wychodźców z Niemiec, którzy wyjechali z trzech portów niemieckich było 30,8 proc. robotników, 18 proc. rzemieślników, 15,7 proc. rolników, 1,2 proc. innego zawoau, a 28,7 proc. bez zawoau.

Emigracyjna statystyka powyższa jest niedokładną. Odnosi się ona bowiem tylko do trzech portów niemieckich: Bremeny, Hamburga i Szczecina podczas kiedy znaczna liczba wychodźców z Niemiec wyjechała z portów nie niemieckich, a zwłaszcza Antwerpji, Rotterdamu i Amsterdamu. Według statystyki ces. urzęd statystycznego wynosiła 1891 roku ogólna liczba wychodźców z Niemiec 115,393 wobec 91,925 w r. 1890, 90,259 w r. 1889, 98,515 w r. 1888, 99,712 w r. 1887, a 78,874 w r. 1886. Ostatni rok wykazuje najniższą liczbę wychodźców od 1880. Najwyższą była liczba wychodźców w roku 1881, gdyż wynosiła 210,517.

Najwięcej wychodźców dostarczyło, jak wiadomo, 1891 r. W. Ka. Pozn.ński, gdyż 18,728.

KRONIKA LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

Δ Lwowska reprezentacja Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych w najbliższym czasie urzędza w lokalu swoim przy placu św. Ducha 1, 10, wystawę szkiców artystów polskich, zarówno w dziale malarskim i rzeźbiarskim, i w tym celu zwraca się do publiczności z prośbą, by projekt ten la skawie poprzeć zaczęła. Szkice, nadsyłane na wystawę lwowską z podaniem ceny ka żdego z nich, będą rozprzegowane na korzyść ich autorów, po potrąceniu 5% do 10% od uzyskanej za nie kwoty, na rzecz fundusz Reprezentacji lwowskiej. Jesteśmy przekonani, że zbliżająca się pora Sejm u i bardziej ożywiony w tym czasie ruch na wystawie, da możliwość niejednemu z pp. artystów łatwiejszego zbytu ich utworów, a do osiągnięcia tego rezultatu Reprezen-

tacja nasza nie omieszka przykładać się z całą usilnością. Nadmieniamy jeszcze, że szkice pp. artystów mogą być nadsyłane na koszt wystawy; co do większych tylko plócien i rzeźb należy poprzednio porozumieć się z Reprezentacją. Ostatyczny termin nadsyłania szkiców oznaczony na dzień 12 marca r. b. W ubiegłym roku sprzedano z wystawy szkieców, dzieł za 2634 złr.

Δ W Tarnowie wyszła broszura dr. Władysława Seradzińskiego, jako odpowiedź ka. Walentemu Gadowskiemu na jego ocenę wykładu tektisów pedagogiki i dydaktyki dra Lindnera. Broszura liczy 11 str.

Kronika zamiejscowa.

KURJER WARSZAWSKI.

* Na pamiętkę 93 letniej rocznicy urodzin Szopena, warszawskie Towarzystwo muzyczne urządziło w szlach redutowej uroczysty koncert, złożony wyłącznie z dzieł nieśmiertelnego mistrza. Orkiestra teatru wielkiego i pianista p. Al. Michałow ski wzięli przeważny w nim udział. Pan Zygmunt Noskowski także się dobrze za słuził. Przetransponował na orkiestrę wielkiego poloneza i dwa etudy. Oprócz tego pracował na obóry i orkiestrę dwa preludia i sam do nich tekst niożył. Sala przepelniona była pobjęgi, a publiczność nieszczę działa oznak uznania wszystkim wykonawcom.

* Według nadeszłego telegramu z Nowego Jorku, stan zdrowia Edwarda Reszke go, tak się poprawił, że w parę dni po wypadku z ogniem bengalskim na scenie, już mógł śpiewać w operze. Obydwa bracia przybyła do Warszawy w miesiącu maj u, i wystąpią kilkakrotnie w teatrze Wiel kim.

* W tych dniach policja warszawska przytrzymała poddanego austriackiego żyda Onkela, który zajmował się zbawianiem dziesiąt do domów rozpusty. Pasażer odstawiono do granicy austriackiej.

* W dniu 2 b. m. zmarł ś. p. Francuzek Mielnicki, artysta malarz, nauczyciel emeryt. Zmarły uczył rysunku i kaligrafii w b. gimnazjum realnym i w gimnazjum gu bernialnym. Jako artysta głównie uprawiał malarstwo portretowe. Jego pendzla jest portret pomnierny ś. p. Józefa Simlera, arty sty malarza, w zbiorach Towarzystwa Szuuk Pięknych w Królestwie Polskiem. Na wystawach tego Towarzystwa w dzielnicę niewiele prac ś. p. Mielnickiego. Pamiętyzł jednak raziem 1862 i 1870 wystawiono kil ka jego obrazów, jak np. św. Bernard, trzy pastele: Wiara, Nadzieja i Miłość oraz kil ka portretów. W ostatnich latach zmarły zajmował się wykonaniem prac dekoracyj nych kościelnych, jak np. Groby Zbawicie la, urzędane po kościoła w Wielkim ty godniu. Zmarł, przeżywszy lat 72.

* W dniu 25-ym z m. zgłosił ś. p. An tonina z Dietrichów Gersonowa, matka za słobnego artysty malarza Wojciecha Gersona, córka zaś Jana Dietricha, ludwisarza państwowego, a następnie zarządzającego sprawami zboru ewangelicko reformowane go pomiędzy r. 1809 tym a 1812 tym. Wy chowawczy wzorowo liczną rodzinę, a owd owiałszy lat dwadzieścia temu przeszło, re zultat cichego życia spędziła w domu syna wśród kochających ją dzieci, wanków i prawnuków, świecę im przykładem cnoty ro dzinnych. — Przed kilku dniami zmarł wreszcie w 75-ym roku życia ś. p. Paweł hr. Lubieński, którego synem przez lat wiele był punktem, w którym się spotykały wszystkie sfery warszawskiego społeczeń stwa. Zwłoki jego zostaną pochowane w grobach rodzinnych w Wiskitkach.

KURJER WIEDENSKI.

* W Insbrucku, w tych dniach dalsioję ty będzie pomnik Andrzeja H fera, dziel nego wodza partyzantów, podczas wojny francusko-austriackiej, w 1809 r. Przez długi przeciąg czasu, operat się wytrwał skombinowanym ruchem armji francuzkiej; często zadawał jej znaczne ciężki. Schwy tany nareszcie, został rozstrzelany w Ins brucku. Z dwunastu kul, trzy tylko ranily go szmeralnie i upadając, rzekł: „Jak oni zle strzelali“. Były to ostatnie jego słowa. — Pomnik ze spiżu, wykonał znany rzeźbiarz Walter.

* Donoszono tu z Tryestu, iż panują tam zamieć śniegowa, jakiej od długich lat nie pamiętają. Przy 2 stopniach niżej zera i gwałtownym wicherze Bora, śnieg pada bez przerwy i w niektórych miejscowościach le ży na metr wysoko. Ruch w mieście ograniczono do minimum. Na Karście panuje również burza śniegowa, wszystkie pociągi spóźniły się o kilka godzin, a wiele parowców wcale nie odbiło od portu.

KURJER BERLIŃSKI.

* Niemcey książęta krwi z czynną na śladawą arystokracją francuzką i żenią się z bogatymi Amerykanami. I tak księ żę następcę Leopold von Isenburg-Birstein (dem panujący do początków wieku bieżą cego), żeni się z panną Vanderbildt, którą papa milioner wyposaża trzydziestymi mil jionami dolarów czyli 126 milionami marek. Pytanie, która strona tutaj robi lep z in teresa?

* Frankfurt nad Menem, kolebka żydów Rotszylów, H-insgo i Bornego, należą do najbogatszych miast w Niemczech, płaci bowiem 4,500,000 marek samego podatku dochodowego, nie licząc innych opłat na rzecz skarbu i gminy.

KURJER PARYŻKI.

* Z powodu panującej infuencji, Ojciec św. na prośbę biskupów francuzkich udzielił dyspensę co do postu piąkowego. Z tego samego powodu zniesione zostały prze piły obowiązuące co do postu, który się dopiero rozpocznie w wliki tydzień. Odno sne rozporządzenie papiekie, zostało odczytane we wszystkich kościołach katolickich całej Francji.

KURJER PETERSBUŃSKI.

* Nowy minister komunikacji Witte urodził się w r. 1849 w Tyflisie. Studja ukończył w Noworosyjskim uniwersytecie ze stopniem kandydata nauk fizyko mate matycznych i poświęcił się służbie na drogach żelaznych. Od r. 1880—85 był as zelnikiem eksploatacji, od 1886—88 dyrektorem dróg południowo zachodnich. W r. 1889 zamianowano go dyrektorem de partamentu dróg żelaznych w ministerstwie finansów. Nowy minister jest podobno bar dzo zdolny i nadzwyczaj energiczny. Mianowanie jego ma być ostatnią próbą za trzymania nadal osobnego składu ministertwa komunikacji.

* W gubernjach saratowskiej i astrachafskiej panują epidemiecznie trzy gatunki tyfusy: brzusany, plamisty i głodowy, dziesiątkując ludu. Śc. Dziennie liczą około 250 wypadków śmieci.

KURJER RZYMSKI.

* Towarzystwo geograficzne w Rzymie otrzymało wiadomość, że wyprawa patrycjusza rzymskiego, Eugenjusza Ruspoli, której celem było dotarcie do jeziora Rudolfa we wnętrzu Afryki wschodniej, została rozbita w drodze przez krainy Somalijskie i Gallasów, nad rzeką Webi. Książę Ruspoli przezełdł z karawaną swoją w ciągu sierpnia r. z. przez rzekę Webi, wpa dającą do oceanu Indyjskiego, został wazak z w nocy z 2 na 3 września napadnięty przez Somalijsów. Napad zdołano wprawdzie odeprzeć, lecz towarzyszów księcia ogranicza taka trwoga, że wobec niej niepodobna było wcale myśleć o dalszym podroże. Ruspoli rozpuścił swoich ludzi, a zwerbowa wawszy nowych niołował dotrzeć do doliny Juba i legendowego jeziora Gamo. Zamiar ten wazakże nie powiódł, albowiem po kilku dniach poganiecaze wielką górkę księcia skradli dwadzieścia karabiniów oraz szkrzyń z pianiędzmi i mknęli. Reszta przewodników pod grozbą zażądała powrotu do wybrzeża Somali, tak, że wyprawa musiała wrócić do miasta Berbera nad zatoką Adenską. Badacze włoscy założyli tylko stwierdzić położenie jeziora Gamo i uratować bogate zbiory przyrodnicze.

KURJER MOSKIEWSKI.

* Dzieła Jerzego Krizanicza, kapłana katolickiego z Chorwacji, którego można nazwać „ojcem panslawizmu“, zaczęły wychodzić w Moskwie, staraniem Towarzystwa historii i starożytności w uniwersytecie moskiewskim. Krizanicz w wieku XVII rozdany w Chorwacji, bawił długie czas w Rzymie, a potem wyjechał do Moskwy na dwór cara Aleksego Michałowicza. Pisał niły po rosyjsku właściciele dwiżną mieszanią języka rosyjskiego, cerkiewnego i chorwackiego i w dziełach swych rzucił idea o jednoci słowiańskiej, które potem rozwinęły się w szkole panslawistów i stowianofolów. Dzieł Krizanicza wyszedł już zeszyt pierwszy, w którym znajduje się ciekawa dla nas „Opis anie podróży ze Lwowa do Moskwy w r. 1659“.

URJER MADRYCKI.

* W Bilbao (Hiszpanja) jeden z tamtejszych agentów handlowych ofiarował katedrze obłrzymich rozmiarów świecę z pro bę, by ją zapalono podczas sumy przed głównym ołtarzem. Księga zrazu z radością przyjęli tak wspaniały dar, jak iż atoli

OD WYDAWNICTWA.

Upraszamy Szanownych Czytelników o rychłe odnowienie prenumeraty.

„Kurjer Polski“ kosztuje:

W miejscu:

- Miesięcznie 1 złr. 35 ct.
Kwartalnie 4 „ „
Półrocznie 8 „ „
Rocznie 16 „ „

Na prowincji

- z przesyłką pocztową:
Miesięcznie 1 złr. 70 ct
Kwartalnie 5 „ „
Półrocznie 10 „ „
Rocznie 20 „ „

W Niemczech:

Kwartalnie 5 złr. 80 ct

We Francji, Anglii, Włoszech, Ameryce i t. d.

Wartalnie 6 złr. 70 ct

Przedpłatę wysłać należy wprost do Administracji Kurjera Polskiego w Krakowie, ul. Szewska 1. 7, I. p., gdyż w razie przeciwnym nie możemy odpowiadać za w ogóle w nosyłce.

Wszyscy nowi abonenci otrzymują bezpłatnie początek powieści Zygmunta Kaszkowskiego p. t. „Zaklika“.

Ci z nowych abonentów, którzy złożą prenumeratę przy najmniej ćwierćroczną, otrzymują jako premję bezpłatnie, bardzo zajmujące dzieło A. Rybickiego p. t. „Baśnie ludu polskiego“, pięknie ilustrowane przez J. Kruszwickiego.

Nowi półroczni i roczni abonenci otrzymują także bez płatnie jednotomową powieść Piotra Jaxy Bykowski p. t. „Maleparta“.

„Opuszczeni katolicy w Królestwie“.

Taki nagłówek ma artykuł zamieszczony w fódowym numerze Koeln. Ztg. Autor stwierdza w nim, że w Paryżu po okrzyku „Vive la Russie“, nastąpiło hasło: à bas la Pologne — jeżeli nie głośno, to przynajmniej w myśli. „Gdzieś są dawniej sze sympatie Francuzów dla „rycerskiego“ narodu Polaków? — pyta autor artykułu i rozwodzi się następnie nad smutnym położeniem Kościoła katolickiego i jego kapłanów w Polsce rosyjskiej.

Wobec tych blaskami godzi się przede wszystkim zapytać: Co to za ludzie wstępują przeciwnie w nowoczesnej Francji, jako wielbiciele moskwyżmu? Są to po największej części ludzie żądni zmian, nie troszczący się bynajmniej o katolicki Kościół i jego nauki, którzy idą za pociągiem mody i nie wiedzą, o czym mówią. Zwracają się do francuzów katolików i szukają współdziałania i dziś jeszcze świętych obrotów, że wspomniany tylko ks. Guépin i Anstola Beaulieu de Roy. Twierdzenie zaś, że niemiecka prasa katolicka nie troszczy się wcale o jeżdżącą pod rosyjskim uciśnieniem Polację, polega albo na zupełnej nieznaności katolickiej prasy niemieckiej, albo na śmiałym przekróceniu faktów. Kto w ostatnim kwartale przeglądał katolicką prasę niemiecką, ten przekonał się, że wszystkie najznaczeniejsze dzienniki katolickie zrobiły, o co należało. Przyczem nie należy przeczyć, że można było zrobić jeszcze więcej.

Wiadomo, że nie brakuje katolików, tak pomiędzy świećkami, jak i duchownymi, którzy się nauczyli po rosyjsku i po polsku, aby poznać źródło wypadki w państwie carów. Nie tajno też nikomu, jaką troską i staraniem otoczył katolików rosyjskich 6 p. papież Pius IX, jak niemniej obecnie miłośnicy nam panujący Ojciec św. Leon XIII.

Kiedy katolicy w Rosji cierpieli tyle pod rządami panującego despoty Mikołaja, ani wolności prasa, ani „protestancka“ nauka nie miały nie przeciwko temu do nadmienienia, co więcej, głównymi narzędziami prześladowczego systemu Mikołaja byli niemiecy luterańscy w prowincji nadbałtyckich z pomieć których dość w tym dnie strażnika hrabia Sievera. Kiedy po r. 1863 pod rządami tak wysoko przebieżał niemiecki cenione „ludzie“ Aleksandra II prześladowania wychowały na nowo, miły gazety liberalne. Bismarck, rząd pruski i inne nwały te wypadki za sprawę wyłącznie rosyjską,

nie podlegając międzynarodowej interwencji. Ale z kąd się wzięły nagle te krokodylowe łzy nad naszą biedą w gazecie, która nas Polaków nie cierpi tak, jak grzechu śmiertelnego? Nad odpowiedzią nie będnemy się chyba mowili długo. Jeżeli Koeln. Ztg. — a z nią niemieccy liberalowie taką czują sympatję do polskich katolików, to dla czegoż oni to właśnie i przed wszystkimi innymi przyczyniali się do tego, że skutki walki kulturalnej w naszym Księstwie sprawiły takie spustoszenia? Lub czy może ustawa kolonizacyjna z r. 1885 uchwaloną została ku pożytkowi katolickiego Kościoła w Księstwie? Zie byłoby z pewnością u nam uciśnionymi Polakami i Rusinami, gdybyśmy litości i pocięcy szukał musieli u pp. narodowych liberalów, którzy występowali zawsze jako zagorzali przeciwnicy Kościoła katolickiego!

Kronika miejscowa.

Kalendarz. Dziś: Jana Bożego i Beaty; jutro: Franciszki Rzymianki.

Rocznice:

Co to za radość była, gdy oddziały powstańcze zajęły Michałowice! Setkami pędzili powozy i dorożki z Krakowa na granicę, by się nacieszyć widokiem orłów polskich na komorze zawieszonych. Dnia 8-go marca 1863 roku, został odkomenderowany przez generała Langiewicza kapitan Więrzalski do zajęcia Michałowic. Miał pod sobą dwa rozkazy dwustu dwadzieściu ludzi, po części strzelców, po części kosynierów i pluton kawalerji. Piechota była pod komendą kapitana Kohen, kawalerja pod dowództwem porucznika Bobrowskiego. Odziesiąt ten miał na celu strzedz lewego skrzydła obozu pod Goszczą, gdzie Langiewicz przebywał, i odbierać dowozy żywności i mundurów z Krakowa.

Nabożeństwo żałobne. W pałacu JE. Pawła Popiela odbywano się wczoraj przy zwłokach zmarłego męża nabożeństwo żałobne. W urocznieniu urzędowej kapłany wychodził już od godziny 8 rano mszę św., których odprawiono sześć. Na nabożeństwie ten byli obecni domownicy zmarłego, oraz liczny zastęp publiczności.

P. Delegat Laskowski z wjeżdżał wczoraj biera dyrektora policji, oraz ubikację aresztów policyjnych.

Dr. Adolf Moszyński, zaszczytnie znany mecenas lwowski, bawi w naszym mieście. Akademii Umiejętności, jako właściciela Szczawnicy, o zaprowadzenie ulepszeń w pomieszkaniach zakładu, oraz o zaopatrzenie takiego w d. br. drogę do picia.

Dr. Marcin Kozłowski, adwokat krajowy w Nowym Targu, bawi w naszym mieście wraz z małżonką.

Zwłoki ś. p. Pawła Popiela spoczywają w pokoju, który poprzedza pracownię zgaśniętego męża. Na środku stoi katafalk skromny a poważny, świecie otaczają trumny: przed katafalkiem wznosi się oltarz, przed którym odprawiają duchowni mszę świętą. Na pogrzeb zapowiedziano swój przyjazd mnóstwo osób z najrozmaitszych stron kraju. Żal po stracie zasłużonego obywatela i dzielnego syna Ojczyzny jest powszechny.

Zakłady fotograficzne wystawiają wklepach wizerunki ś. p. Popiela, którego twarz technię głębokim wyrazem.

Żałobna chorągiew powiewa z gmachu ratusza miejskiego, z powodu śmierci ś. p. Pawła Popiela. Pogrzeb odbędzie się we świątyni kościoła Panny Marii. Zwłoki ś. p. Popiela zostaną przewiezione do majątku rodzinnego Ruszczy Rodzina otrzymała kilkanaście telegramów z kondolecją z róż. ych stron kraju.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się dzisiaj o godzinie 5 popołudniu. Tematem r. zpraw przed budżeta będzie uchwalenie wnieślenia do Sejmu petycji o pomnożenie liczby posłów z m. Krakowa, t. j. żeby nasze miasto wybierało 4 posłów do Sejmu, zamiast jak dotąd trzech.

Wydział krajowy zatwierdził uchwałę Rady m. Krakowa, o do zaakcji podjętych przedsięwzięcia w kwocie 1.600.000 zł.

Wieczór wokółno muzyczny, urządzony staraniem pani Zofji Sinkiwekowej, odbył się wczoraj w sali Towarzystwa uboższych i dał licznie zgromadzonym słuchaczom możność dobrego poznania i ocenienia a szkoły śpiewu tej nauczycielki-artystki, którą Kraków tak zawsze na estradzie sercecznie wita. Pani Zofja Sinkiwekowa pracuje na celu pedagogji artystycznej z wielką dla sztuki pożytkiem; sama nadzwyczaj wykształcona pod względem wokalnym, umie doskonale prowadzić swoje uczenie, które pod jej kierunkiem rozwijają się jak najpomyślniej.

Panna Siebauer chwyciła jest od natychmiast bardzo pięknym głosem, odznaczającym się brzmieniem metalicznym i głębokim. Śpiewu panny S. słuchaliśmy z prawdziwą przyjemnością. Arje z op. „Mignon“ wykonała młoda interpretatorka ze zrozumieniem i bardzo ładnie. Oklaskami też nagrodzono jej produkcję. Teret z „Wilhelma Tell“, wykonany przez panny: Strycharską i Romsfiską jako też panią Sinkiwekową, wypadł dobrze i sprawił wrażenie, dzięki wybornemu opracowaniu szczegółów; tużna ta rzecz wymagała poważnych studiów, które nauczycielka musiała z ocenieniami przedsięwziąć, zanim taki pomyślny osiągnęła rezultat. Solowy śpiew panny Strycharskiej (arja z „Balu mawskiego“) podobał się ogólnie, zarówno jak i śpiew p. Romsfiskiej (Zarzytkę) „Ach jak smutno i Gameza wyjątek z op. „Salvator Rosa“ wywarły wrażenie pod każdym względem korzystne.

Duet z „Faworyty“ odpiewali: p. Siebauer i p. Bukowsky, zbierając głośne oklaski. Tak więc produkcje uczenie pani

Sinkiwekowej zjednały talentowanej nauczycielce ogólne i zasłużone pochwały. Urozmaicała wieczór wczorajszy deklaracja artystki naszej sceny panny Stanisław Dziryntówny, która, popitana przedkładam oklaskiem publiczności, wypowiedziała doskonale „Monlog zakochanej“, wiersz Wincentego Rapackiego (syna) a na gorące, usilne żądanie audytorjum dorzuciła nad program dowcipny utwor, wywołując burzę oklasków.

Uczeń prof. Bylickiego, p. Dąbrowski, którego już niejednokrotnie mieliśmy sposobność słyszeć, grał wczoraj bardzo pięknie: znać w nauczyciela jego wybornego mistrza, w uczniu zaś talentowanego, młodzieńckiego pianiste.

Kapelmistrz Hoek, ten znakomity skrzypek, który zawsze owacyjnie bywa na estradzie wityany, odegrał przedświecnie Sonatę Bethovena wraz z p. Dąbrowskim. Cały wieczór zostawił po sobie jak najprzyjemniejsze wspomnienie.

Ospa. W Podgórzu pojawiła się przed kilku dniami ospa. Starostwo chcąc zapobiedz epidemji, zarządziło szczepienie ospy we wszystkich domach, dotkniętych chorobą, oraz osób, mieszkających w pobliżu tychże domów.

Licytacja. W dniu dzisiejszym odbyła się w biurze urzędu budownictwa miejskiego licytacja na wykonanie budynków dla stacji obserwacyjnej w Prądniku Białym. W skład komisji obecnej przy otwarciu ofert wchodził: radca Beringer, dyrektor urzędu bud. miejskiego Niedzielski i budowniczy Karol Janeczek. Ofert złożono sześć na następujące kwoty: Łuka i Zieliński na sumę 135 199 złr. 73 ct., Dobiniński i Srober na 123 774 złr. 88 ct., Stachorski na 125 635 złr 5 ct., Mirczewski na 121 837 złr. 48 ct., Majer i Romanowski na 121 290 złr. 15 ct., S. Lilling na 135 064 złr. 64 ct. Najniższą zaś ofertą okazała się p. Majera i Romanowskiego. Zatwierdzenie oferty nastąpi w przyszłym poniedziałku.

Ruch ludności m. Krakowa w ubiegłym tygodniu był następujący: Matężatwa zawarto 25, a mianowicie: 20 w k. ściele rzymsko-katolickim, a 5 w gm. inie izraelickim. Urodzeń było 79 a mianowicie: dzieć z rodziców wyznania rzymsko-kat. urodziło się 54 a dzieci z rodziców wyznania mojżeszowego 25; w tej liczbie urodziło się 45 chłopów a 34 dziewcząt. — Skonów było 71 osób, a mianowicie: 20 w odrę 1, poniedziałek 2, dlaćwiec 4, dur brunzyny 1, poród 4, gruźlicę 17, zapalenie płuc 15, poród została liczba osób zmarła na inne choroby narządu oddechowego. W trzech obwodach miasta zmarło 21 osób, w szpitalach 29, a nieprzynależnych do gminy m. Krakowa 21 osób, w szpitalach 29, a nieprzynależnych do gminy m. Krakowa 21 osób. W tej liczbie zmarło 41 mężczyźni a 30 kobiet.

Pogłoski. Karnawał z ostatnim dzwiekiem muzyki zapadł się w wieczność, post w postaci śledzia, objął panowanie a widocznie przelał dęprymający, jak to mówią po lwowsku, na umyśle ludzkie, bo oto poczęły się snuć w powietrzu nici jakichś niezwykłych zjawisk, a nasze kumoszki głoszą dziwnie nieprawdopodobne wieści.

Słyszyliśmy właśnie, że podobno na półwioski zwierzyńcem miała w tych dniach umrzeć jakaś hrabina Miszeck, której nie ma za co pochować, bo owa pani za życia żyła kredytem życzliwych i dobroczynnych ludzi.

Inna wieść niesie, że młody jegomość szalenie zakochany w wiejskiej dziewczynie, wkrótce po przekonaniu się, że miłość ta połącznie dla niego nieprzyjemne następstwa, dośz srozkost obśz się ze swą następką Młoda dziewczyna z rozpaczy uciekała z miasta a nasz niefortunny miłośnik, dziwną sprzeznnością losu, ten krok dziewczyny uważał za cica niespodziany i wystrzałem z pistoletu odebrał sobie życie.

Nakoniec płać, że tam jakaś podobno niezszedłwa matka, wyszedeży do miasta za poszukiwaniem roboty, po swym proście, znalazła troje dzieć zmarłe z głodu. Ktoby zliczył niestworzone bajki, notować je jednak musimy, bo w każdym razie malują one dobre stan i charakter naszych babek, które nie są wcale podobne do stojących myśłów, ale jak wiatraki, przy lada wietrzyku młec masz... językiem.

Na wystawę Tow. Sztuk Pięknych nadeszły następujące obrazy: 1) Unierzyckiej „Jedziec“ (figura z bronzu), 2) Włodzowskiego „Straż graniczna“, „Kegut“ i „Cierzeź“, 3) Mikołajskiego „Głowa wieśniaczki“, 4) Kazmańskiego „Studjum niwisty“ (rasteł).

Premjum Członkowie Tow. Sztuk Pięknych otrzymała, jako premjum na rok biejący, obraz Matejki „Konstytucja 3 Maja“, obraz ten aqua forta reprodukowany zostanie na wyraźne żądanie naszego mistrza, przez najznakomitszego polskiego sgrafistę p. Feliksa Jasfiskiego, zamieszkałego w Paryżu.

Z pomocą i pociechą. Piękny obraz Siemiradzkiego, przedstawiający dwie Siostry miłosierdzia, spleczone z pomocą i pociechą do chorej osoby, został za pośrednictwem Towarzystwa Sztuk Pięknych, nabyty przez panią Helenę Klobasową-Zręką za 2000 złr.

Terenia. Zymnut Sarnecki wykończył świeżo czteroktowa komedję pod powyższym tytułem. Sztuka rozgrywa się na tle zjawisk hypnotycznych.

Starostwo wielickie odniosło się do starostwa krakowskiego z wnioskiem, żeby w Podgórzu, a mianowicie ulicy Lwowskiej i Kalwaryjskiej zaprowadzono bruki mozaikowe, w miejsce dzisiejszej szosy.

25 cioletni jubileusz. W zesłą sobotę odbył się r. adki 25-letniej pracy nauczycielskiej na poln gmatystyki p. Aleksandra Gendika, jednego z nauczycieli „Sokoła“ i urzędnika krak. magistratu. — Nasi dziełni „Sokoła“ przez pięć przeszło lat wywołali piękny srebrny puchar, na którym wyrze są następujące słowa: „W zdwietem ciele zdrowa duszar 1867—1892“ i „Aleksandrowi Gendikowi — Druhowie „Sokoła“ oraz odošana kasette z bilietami wzywieniem wszystkich krakowskich „Sokółów“. Kasette ta odošana jest odpowiednienie emblematami srebrnemi, grubo złoczenimi. W czasie biesiady urządzonej na cześć jubilate w hotelu pod Różą wnoszono liczne toasty, streszczające się w

tem, aby całe nasze społeczeństwo przejęło się idea mi „Sokoła“ dążącemi do wywołania ogólnej solidarności i rozwoju fizycznego ciała w naszym narodzie. W tym dniu przemawiali pp. dr. Koy, podskarbi „Sokoła“, inżynier Jaroeki, sekretarz, Gołomb, członek Wydziału, radca miejski p. Alfred Blasion, Balaban, rewizor rachunkowy, Dec. dyr. chóru i Bialkowski, gospodarz „Sokoła“. Uczeń przeciągnął się do godziny 1 po południu.

Sprawa p. Tucha, którego komisja teatralna i większość krakowskiej Rady miejskiej, uznały za mistrza malarza, jakiego Polska nie posiada, zaostrza się coraz bardziej. Polscy malarze, pokrzywdzeni po wyższą opinią, przygotowały srozkost kroki zmierzające do obalenia osławionej uchwały, depęcej imie polskie. Osobna deputacja ma się udać w tej sprawie do Lwowa.

Wielu malarzy prosi nas o zrobienie użyciu z przedkładanych nam dokumentów, świadczących o ich zdolnościach i pracach. W samej rzeczy, dowody te są niewątpliwymi a świadcze, że malarze polscy więcej zebrali chwale i sławy za granicami kraju, niż u nas. U nas nie było znacznych budowli, więc musieli się malarze polscy udać za granicami kraju i tam zbierać laury, których im nie odmawiano, ślawę, której im nie zapierano.

Przekonalismy się naocznie, że roboty malarskie w domu p. Judkiewicza w Krakowie, wykonane przez p. Tucha, nie są takimi, ażeby ich widok zachwycał. Nam się one zupełnie nie podobały. Szczególną uwagę zwróciłismy natomiast na znakomite prace artysty malarza krakowskiego P. Matzkego, który wykonał szeregi prac artystycznych, przynoszących chwale polskiej sztuce. Te prace stawiamy o calnie nieco wyżej od robót p. Tucha i jego zagranicznych slugoszów.

Mamy też pod ręką oryginalny list pochwalny, pisany do P. Matzkego przez p. architekta T. Stryjskiego. Brzmi on bardzo pochlebnie dla p. Matzkego a nosi datę 24 czerwca 1891 r. Od tego czasu minęło dość lat, a p. Matzkego przybyło więcej sławy, niżby p. Tuchu do nawet sam mógł o sobie powiedziec. Dla braku miejsca, następie zamiescimy dalste szczegoly, dowadzające ad natto, że uchwała Rady miejskiej byla bardzo niewlasciwa, i powinna być zatem obalona.

Z teatru. Dziś po raz trzeci dają efekowną sztukę p. t. „Roznosicielka chleba“, sztuka, która dwukrotnie przepelnila sale teatralną. W posród grających artystów wyrdzają się: pp. Rygier, Werner, Siemaszko, Solski, Antoniewski, Feliksiewicz, pana Kaluzyńska — oraz dwie utalen o wane a młodzieńkie artystki naszej sceny, zawsze sympatycznie przez publiczność witalne, panny: Dziryntówna i Trapaszówna. W czwartek wznawiają znakomitą komedję: „Pan Jowlalski“.

Budowa lincnych dróg w okolicy Krakowa rozpocznie się jeszcze w b. m. Budowy owych dróg dokonają władze wódzskowe.

Ogień. Zbyt często nawiedzają nasze miasto pożary, prawie codziennie notujemy jakiś nowy wypadek, już to z powodu niewlasciwej konstrukcji kominów, już to dla braku nalezyciej ostroznosci czy też niedbalstwa sluzby domowej. I wczoraj rowniez o godzinie 9 wieczorem straż pożarna została zaslamowana. Wybuch ognia kominiasty w domu pod l. 22, gdzie miesci się apteka p. Trau zyskiego. Jak zawsze dzielna nasza straż w mgnieniu oka pospieszyla z pomocą. Przybyly dwa platony pd dowództwem Brandmistrza p. Wóćkiego, Palickiewicza, dalej straż ochotnicza z kapitanem Marzynowskim. Umiejętnie p. kierował ratunkiem naczelnik straży p. Emlowicz. Niebezpiecznosc waszake wielkiego nie było i straż po nalezycym zbudowaniu kominowych uszala wybuchy ognia niespodzianie skutkiem zlego urzadzania kominu.

Nieostrożna jazda. Wczoraj o godzinie 2 po południu flaki r. nr. 135 przejechał na rogu ulic Mikołajskiej i Szpitalnej idąc Marje Tekelską. Nieszczęśliwie z pierwszą pomocą przyszło pogotowie Stacji ratunkowej, następnie chorą, nie mogącą iść o własnej silie, odwieziono do szpitala św. Łazarza.

Złoty zegarek. Policji tatejszej doniesiono, że w sądzie wadowickim znajduje się do odebrania kosztowny nuder zegarek damski o dwóch kopercach. Odebrano go dziełczywie, która powiada, że otrzymała za garek w prezencie w Wiedniu.

Emigracja do Ameryki. Wczoraj znnow zatrzymała policja 17 osób, z powiatów rzeszowskiego, liskiego, mielnickiego i pilzneńskiego, które bez dostatecznych funduszosw na drage i bez legitymacji chęwały się udać do Ameryki. Nagłym tym wzrostem emigracji wladcian poa Ocean są władze tutejsze zaniepokojone i prowadzi się energiczne sledztwo, celem wykrycia lotniejszy przyczyny tego gromadnego wychodztwa.

REPERTUAR

TEATRU KRAKOWSKIEGO.

We wtorek 8 b. m. po raz trzeci: Roznosicielka chleba. (La portense de pain), dramt w 5 aktach pp. Montepina i Dornaya.

Ostatnia poczta.

Warszawa 6 marca. Umarł Longin Gudowski senator, b. prezes dyrekcji teatrów warszawskich i Towarzystwa kredytowego ziemskiego. Urodził się w 1816 r. i od stopnia bezpłatnego aplikanta, dobił się stanowiska bardzo wysokiego w rosyjskiej hierarchji urzędniczej. Nie można go było posiadać silny patriotyzm, i sam się zaliczał do wiernych slug carskich, ale baż o baż, trzeba mu przynajmniej zasleć, że będąc prezesem teatrów warszawskich, oczyszcil z dlugow instytucje, dbal o rozwój sceny polskiej, nie używał języka rosyjskiego, nawet w wewnetrznej korespondencji, oprócz z wladzami rosyjskimi

ustepując miejsca jeneralowi Palicynowi, pozostawil jeszcze 54.000 rubli oszczednosci.

Warszawa 6 marca. Kurjerski pociąg berlińsko warszawski uległ katastrofie na stacji Bydgoszcz, w dniu 4 marca o godz. 6 rano. Wskutek zetknięcia się z pociągiem towarowym, stojącym na tejże samej linii lokomotywa i tender pociągu kurjerskiego przewrocily się; brankard i wagon pocztowy zostaly rozbite ze szczeniem, a sciana wagonu sypiskiego znacznie uszkodzona. Straty w ludziach dotkliwe: maszynista zabity, pomocnik stracił obydwie nogi, pakmajster i dwaj urzednicy pocztowi także zabici. Z podrózných nikt nie zginął, kilku jednak ponioslo lekkie uszkodzenia.

Budapeszt 6 marca. Pester Lloyd donosi, że oteoczenie cesarza Wilhelma artylu Koelnische Ztg z powodu artykułu pod tytułem: „Rewizja zasady monarchii czczej“. Ponieważ wiadomostę że za wmiemionym dziennikiem powtarza Nordd. Allg. Ztg, można ją uważać za zgodną z prawdą. Agitacja przeciw školom wznajomym nawet nie we wszystkich miastach pruskich ma powodzenie. Miasta i miasteczka, w których żydzi i judiofite nie mają przewagi, oswiadczyły się za skolami m wyznaniowem. W pierwszym rzędzie nalezaly tu wymienic Monaster w Westfalji.

Paryż 6 marca. Niekotore dzienniki francuzkie rzucily na prezidenta podejrzenie, jakoby byl sprawca uniesienia z gabinetu Constans. Pan Carnot wypiera się tego, jak dowozda głosy dzienników, utrzymujących stosunki z palacem elizejskim. Między innymi G. l'Blas podaje treść rozmowy, jaką pp. Villet, Ricard i Juljus Rohe mieli z prezydentem. Pan Carnot oswiadcza, że niudy nie intrgowały przeciw Constansowi. Gdyby sobie życzył jego uniesienia, bylyby to raczej oznajmil w manifeste, wystosowanym do obywateli, albo też w danym razie rzekłby się prezydentowi. Mimo powyższych zarzecz Carnota, które mogą być zgodne z prawdą, sfery polityczne w Paryżu są zdania, że prezydent rzeczo-politej jest zadowolony, że sprawca jedynie w dziejach parlamentaryzmu w krajach cywilizowanych zającia, już nie piastuje teki ministerjalnej.

Peterburg 6 marca. Ukazem carskim dozwolono przyjmowadżo zwouo uczniow do instytutu gospodarze-lesnego w Nowej Aleksandrii (Pulawach), poczawszy od początku roku szkolnego 1892/3. Przyjmowanie uczniow wstrzymmano w d. 5 maja 1890 r., w skutek niezadowolenia, jakie dało się czuć pomiędzy uczniami z powodu brutalnego postępowania jednego z profesorow.

Bruxela 6 marca. W Independance Blaqe zaczęto drukowadż szereg artykulow, w których autor kryje się pod pseudonimem Nauticus stara się dowiedziec, że Anglja reorganizuje obecnie swoja marynarkę w ten sposób, że zbliża się do „morskiej Sadowy“.

Wiedeń 7 marca. Consrative Corresp. donosi, iż Rada państwa bierze się d. 26 kwietnia i obradować będzie do 21 maja. To samo pismo dowiaduje się, że rząd wnieśie do Izby poselskiej przedłożenie w sprawie stalego podwyższenia pensyj urzedników państwowych. Na ten cel potrzeba będzie 5 do 6 milionów. (Czas).

London 7 marca. Daily Chronicle dowiaduje się z Petersburga, że przed kilku dniami usiwal niestany sprawca rzuku pakiet, zawierający materialy eksplodujące, pod powoz, którym jechal: carowa i carowiec. Pakiet upadł jednak na śnieg, nie eksplodując. Sprawa uciekła.

London 7 marca. Przy wczorajszych wyborach do Rady gminnej wybrano 69 progresistow i 25 umiarkowanych. Ponieważ brak tylko jeszcze wyniku 24 wyborow, jest rzecz pewna, że w Radzie gminnej będzie większość, złożona z progresistow.

TELEGRAMY.

Uregulowanie waluty.

Budapeszt 8 marca. Adres węgierskiej Izby poselskiej do Korony zawiera między innymi ustęp, w którym wyrażono życzenie, iż waluta ryblu zostanie uregulowana.

Kolonje niemieckie.

Berlin 8 marca. W parlamencie stwierdzono, że stan kolonij niemieckich w Afryce jest bardzo oplakany.

Mandat szlachty czeskiej.

Praga 8 marca. Szlachta czeska ogłosiła manifest, w którym wypowiada zdanie, że czuje się powołana do roli rozjemcy w walee narodowosciowej. Uznaje więc wszystkie swe zobowiazania, nie może przyczynić się do naruczenia Czechom ugody, której nie chcą przyjac, a którą uwazają nawet za nieuczyną. Nie godzi się szlachta także na rozpoczynanie w Sejmie rozpraw nad punktami w chwili, kiedy jest pewnością, że zostalyby odrzucone.

Parlament francuzki.

Paryż 8 marca. W miejsce powolnogo do gabinetu p. Vielte wybrala franzuska Izba poselska wiceprezydentem radykala.

Gabinet grecki.

Ateń 8 marca. Gabinet grecki już jest sformulowany. Teke spraw zewnetrznych objal Meletopolos. Rozwiazanie Izby poselskiej nakaze król nieubawem.

Sprawa zamachu.

Bruksela 8 marca. Od kilku dni toczy się tajne sledztwo w sprawie zamachu na palac ambasady hiszpańskiej. Stwierdzone fakta są podobne do tych, jakie wykryto w sledztwie z powodu zamachu na palac księżnej Sagan.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Ceny zboża

z dnia 5 marca 1892 roku.

Table with 4 columns: Location (Lwów, Tarnopol, Podwołoczyska), Commodity (Pszennica, Zyto, Jęczmień, Owies, Groch, Wyka, Białka, Łuski), and Price. Data includes various grain prices in different currencies.

Wszystko za 100 kilo netto bez worka. Chmiel 50— do 65— zł. za 50 kilo, loco Lwów, nominalnie. Okowita gotowa sa 10,000 litr. pr., loco Lwów 21. do 21.50 zł. Uspokojenie spokojne.

Rozkład jazdy

pociągów osobowych

w Krakowie

według czasu środkowa europejskiego.

Odechodzą z Krakowa.

Table showing train departure times from Krakow to various destinations: Do Wiednia, Do Lwowa, Do Warszawy, Do Buzarki, Do Lundenburga, Do Wiednia osobowy, Do Wieliczki, Do Warszawy osobowy.

Po południu.

Table showing train departure times after noon from Krakow: Do Buzarki i Oświęcimia, Do Wiednia, Do Warszawy i Oświęcimia, Do Buzarki miesany, Do Lwowa, Do Tarnowa.

Przychodzą do Krakowa.

Rano.

Table showing train arrival times in Krakow in the morning: Z Buzarki Husiatna miesany, Z Wadowic, Z Lwowa, Z Oświęcimia, Z Wiednia, Z Warszawy, Z Warszawy pospieszny.

Po południu.

Table showing train arrival times in Krakow in the afternoon: Z Buzarki osobowy, Z Wiednia, Z Warszawy, Z Warszawy pospieszny, Z Lwowa, Z Tarnowa.

NADESŁANE.

Surowy jedwab na suknie,

Resztki 10 złr. 50 ct. na suknie i lepsze gatunki przesyłać odpłatnie i wolno od cla. 171 - 4

FABRYKA JEDWABU

K. Henneberg (nadmowny dostawca) Zürich.

Próbki na żądanie gratis z dołączeniem marki za 10 ct.

Jedwab „Gloria“ 120 cm. szerokości na damskie płaszczce.

Pora,

DROBNE OGŁOSZENIA.

Od wyrazu zwykłym drukiem po 2 cent. tłustym drukiem po 5 cent. - Minimum ceny ogłoszenia 25 cent.

Nauka i wychowanie. Lekcje muzyki, poszukuje uczenia konsewatorium, za mieszkanie lub żyje. Władom w Administracji Kurjera Polskiego.

Doniesienia rozmaite. Akuszerka K. M. w Podgórzu 1. 169 obok kościoła przy- mje panie na czas choroby. Warunki nie- dar umiarkowane. Dyskreja najciszej- szepowana.

Française chereone leona dem- pla- ce, an place. Adresse: „Couvert” poste restante Cracovie. 6 2(2-3)

Panienska uczeszczejaca do wyz- szego zakladu naukowe- go, lub jednej z tutejszych instytucji, znajdzie wygodne pomieszczenie z ca- dziennem utrzymaniem, przy rodzinn- em inteligentnej, za miernym wynagrod- zeniem. Zgłoszenia listowne pod lit. J. K. uprasza sie skladac w Administracji „Kurjera Polskiego”. 6 7(3-2)

Slyne suszone Jarzyny Izdebnickie, po cenach fabrycznych 142 do rabycia w handlu (12 12) J. KOSZ w KRAKOWIE, ulica Grodzka.

Zajace w calosci lub na czesci: stosunkowo tani- jni miejsce w domu: sarnie, bawenty, jarz- bki, kurapaty, snieguzy, przeproski i kwi- czoły; 10 (22-2)

BULJON wybory wrobnki po 2 ztr. i nader poz- ny wlasnego wyrobu z dzierzawy rozni- tej i srobnki po 3 ztr. 1/2 kilo; Paszтет osobliwy z rozmaitych dzierzawy i drobn- ni sposob francuzki wyrobiony z 1-50 1/2 kilo; Swieze ryby i marynaty z ryb rozmaitych; wyborowe Graby suszo- ne. Ma to deserowe i kuchenne Szmalec na paczki. Stolina, Mid lipowy, Warzya na bochen- skie i Owce zasuszone;

JABLKA TYROLSKIE poleca KAROL KNORECK i Spółka w Krakowie, przy ul. Florjanskiej 1, 28.

KAMIENICA dwupietrowa z oficyną w srodmiestu z wolnej ręki do sprzedania. Blizsze swocz- goły w biurze Adw. Dr. A. Biamowicza Mały Rynek Nr. 1, pietro I. 2 (1-6)

Porzadnych agentow, poszukuje we wszystkich miejscow- scach zdolny Dom bankowy, w celu sprzedawania w Austrii prawnie dozwo- lonych papierow państwowych i lo- sów na wygodnych warunkach opła- ty. Przy malej plnosci, mozna zarob- kiel miesiecznie 100 do 200 ztr. Ocierty adresowac J. ROTTER, Bu- dapeszt, Andrássystr. 52. 1892. 2 2

Mam zaszczyt doniesc Szanownej Publicznosci, iz otworzyłem dnia 1-go lutego sklep z wyrobami rymarsko-siodlarskimi przy ul. Karmelickiej, Nr. 17. Polecam swoje wyroby z najlepszego zatkau zremienia, jako to: siodla i mundzutki specjalnie na konie PP. OFICEROW, kompletne ubrania na konie zaprzagowe, oraz podejmuję sie wszelkich reperacji i przerobek. Roboty wykonuje pospiesznie i tanio. Z poważaniem 18(7 10) FRANZ KNOPP, były zarządzający warsztatami rymarskimi przy c. k. Artylerji polowej.

C. K. AUSTRIACKIE KOLEJE PANSTWOWE. WYCIĄG z ROZKŁADU JAZDY ważny od 1 października 1891 r., zastósowany do czasu srodkowo-europejskiego.

Table with train schedules for Krakow (Podgórze), Tarnow, and other stations. Columns include departure times, destinations, and train types.

ODPOWIEDZ na twierdzenie p. Zofii Spohn.

W nr. 65 „Kurjera polskiego” z dnia 5 marca 1892 na 4-tej stronie zamiescila p. Zofia Spohn z Jazowska anons skierowany przeciw podpisanemu Ludwikowi Knapinskiemu, a zawierajacy najpierw nie- prawdziwe przedstawienie rzeczy, które prostuje i wyjaśniam jak następuje: Nie jest prawdą, że zażądałem za przyrząd ortopedyczny bajecznie wysokiej ceny; nie jest prawdą, że p. Zofia Spohn zwróciłem za- datki do piero za interwencją lekarza ordynującego, będąc do tego zmuszonym i nie jest prawdą, że p. Zofia Spohn z tego powodu przez cztery dni w Krakowie zatrzymana była. Będąc zupełnie zadowolona z przyrządu ortopedycznego, która dla jej chorego dziecka przed dwoma laty zrobiłem, ile, że używając moich maszynek dziecko już teraz kul nie potrzebuje, zamówila p. Zofia Spohn obecnie u mnie przyrząd, zgodziwszy się na cenę 45 zlr. i na to, ażeby w ciągu siedmiu takowy wykonał, oraz dała mi za datki 10 zlr. Na drugi dzień zaadala, ażeby się zgodził na cenę 25 zlr. a wróciwszy jeszcze raz chciała w trzech dniach mieć przyrząd gotowy. Nie chcąc robić tania a licha, zwróci- cłem jej zadatki, odsyłając ją tam, gdzie za taką cenę i w tym czasie polajmają się takiej roboty. Ze się przy pierwotnej umowie nie upierałem, chociaż miałem do tego prawo, z tego nikt mi zarzutu czynić nie powinien. Nie ma więc podstawy p. Zofia Spohn posadzać mię o nieuczciwość, raczej ją uprząwad mogę mło- wość w tem, że anons krzywdzący mię zamiescila. Nie mam zwyczajn dawac sobie narzucac cenę, za moje wyroby, lub po partacku je wykonywac, z drugiej zaś strony nie zmuszam nikogo do zamowien u mnie i wolę ze stratą własną zwrócić zadatki, jak mieć niechętnego klienta.

MASZYNY do wyrobienia cegieł. Tak parowe jakotez i ręczne rozmaitych systemow, które wyra- biają: Cegły zwyczajne, cegły polerowane, fasady, rury do dre- nowania, płyty trótarowe, da- chówki falcowane set. Kata- logi i świadectwa poehlebne na żądanie gratis. Louis Jäger Fabryka maszyn, Köln-Eh. enfeld.

Przy c. k. Fabryce Tytoniu w Krakowie mają się dobudowywac magazyn i budynki warsztatowe, jakotez ma się uupelnic mur otaczający terytorjum fa- bryczne i wystawic szopę na deski. Pozwolone koszta budowy wynoszą: odnośnie do magazynu 30 093 zlr. 07 ent, odnośnie zaś do warsztatów 10 417 zlr. 84 ent, a za wyk nanie pozostajacego muru obwodowego i szo- py 4 477 zlr. 38 ent.

Konkurencja przez wniesienie ofert względem rozdania wymienionych budowli zostaje rozpisana do 31 marca 1892 roku. Bli- zszych wiadomości zasięgnąć można w c. k. Fabryce ty- toniu w Krakowie. Wiedeń 26 lutego 1892. 211(2 3)

CENNIK NASION RÓZ I KRZEWÓW OZDOBNYCH wysyła ZA KŁAD OGRODNICZY J. TENGLERA w Krakowie przy ulicy Karmelickiej, Nr. 54, na żądanie Szan. Publicznosci gratis i franco. Poleca wielki wybór pięknych roślin, oraz wyroby wieńców, bu- kietów, koszyczków i t. p., według najnowszych żur. ali po cenach bardzo umiarkowanych. Podjejmuję się urządzania dekoracji, oraz innych robót w zakresie ogrodnictwa weh- dzących. Rośliny moje i wyroby wyż wspomiane, oznaczone były kilka- krotnie na pierwszorzędnych wystawach medalami. Polecając się łaskawym względem Szanownej P. T. Publi- cznosci, pozostaję z głębokim szacunkiem J. TENGLER.

W Przegini narodowej REALNOŚĆ

o 62 morgach, w tam trzy zarybione stawki i park z aleja wjazdowa, dalej dworek murowany o 6-ciu pokojach na suterynach, z dwoma we- randami, wreszcie osobno kuchnia i budynek gospodarc v. wszystko z urządzeniami, meblami i z in ventarzem, za sumę 32 000 zaraz do sprzedania w kancelarji adwocata Dra Markiewicza w Krakowia, ulca Grodzka, Nr. 15 141(1 10)

Pierwsza konc. FABRYKA GILZ (TUTEK) i wyrobów kartonowych ZYGMUNTA BOGUCKIEGO Kraków, Łazienna 5 Filia: Karmelicka, 21 Wyrabia gilzy klejone i maszynowe z oryginalnych bibulek fran- cuskich. Ceny fabryczne P. P. Kupcom odpowiedni rabat.

Doniesienie. Niniejszem zawiadamiamy Szan. P. T. Publicznosc, że Filja wiedeńska Heilmana Kohna i Synów ul Grodzka, 1. 9, I. p. została bogato zaopatrzona w wielki wybor go- towych SUKIEN MEZKICH DZIECIANNYCH na sezon zimowy i wiosenny w wlasnym zakladzie wykonanych, w najnowszym fasonie, po zdumiewajaco nizkich cenach. Aby uniknac pomylek, uprasza sie Szan. P. T. Pu- blicznosc dokladnie uwazac na numer domu, gdzie nasz magazyn sie znajduje. Z uszanowaniem Heilman Kohn i Synowie, ulica Grodzka, L. 9, I. pietro. Sklady nasze: w Wiedniu, w Krakowie, ul. Grodzka, L. 9 w Biely (Bielsku), w Opawie, w Pilznia, w Tarnowie, w Rze- szowie, w Jaroslawiu i Stanislawowie.

FEIGLA fijoikowo-glicerynowe MYDELO po krotkiem użyciu robi skóre miękka, delikatną i pład za- sze swięca. Pudeł- ko zawierajace trzy mieda kosztuje 1 zlr Feigla Violette de Parme najlie- pszy spróbowany srodek, który na- laje białnie przyjemny zapach fijo- kowy. Sześć woreczkow kosztuje ztr. 1. Dostac mozna we wszystkich le- 15(3-17) pszych handlach.

RESTAURACJA w hotelu Pollera, w Krakowie, przy ul. Szpitalnej, vis a vis nowo wy- budowanego teatru, jest z dniem 1- czernca 1892, pod korzystnymi wa- runkami do wyzierzawienia War- runki przejrzed mozna w Zarzadz- niu hotelu. 613(2-2)

Starszym i młodszym mężczyznom cierplęcam na rozdrażnienia nerwowe i organiczne poleca się dzieło: Radey sanitarnego Dr. Millera obejmujace radykalne srodki leczenia, które wyrobie obecnie w powiększonej edycji. O- trzymać je mozna za przestaniem 60 cent. w markach pocztowych. Edward Bendt w Brunsswiku.

Mezcyżni którzy cierzą na oslabienie, mogą za- żadac ilustrowana broszura Profesora Volta. We wszystkich punktach pre- sentowany galw. elektr. aparat „Re- flector” do samouzucia. Przez wila- lekary wypróbowany i poleczony. Wy- godny do noszenia w kieszeni. Bro- szura b zaplatnie, z dołączeniem marki 10 cent. 137(10-6) THEO BIERMANN, Elektroinżnie- ker, Wien, I., Seilerstrasse 18.

Samopomoc, wienny poradnik dla osób starych i młodych, czujących się o labionami wskutek języ krych przywzyci zając mło- dzy cięrcyacy na nerwowość, biele ser- cę, atardudne trawienie, hemoroidy, Gędy rzetelne poczenie pomaga i- ruznie wiela tyłogom dla zdrowia i sily. Za otrzymaniem i str. wysyła Dr. med. Ernst w Wiedniu I. Gieles- traasse 11, w zamkniętej kopercie. Książka ta jest do nabycia w języku niemieckim i francuzkim. 1620(31-50)

Table with financial data, including exchange rates and public paper prices. Columns include currency types and values.

Doniesienie. Niniejszem zawiadamiamy Szan. P. T. Publicznosc, że Filja wiedeńska Heilmana Kohna i Synów ul Grodzka, 1. 9, I. p. została bogato zaopatrzona w wielki wybor go- towych SUKIEN MEZKICH DZIECIANNYCH na sezon zimowy i wiosenny w wlasnym zakladzie wykonanych, w najnowszym fasonie, po zdumiewajaco nizkich cenach. Aby uniknac pomylek, uprasza sie Szan. P. T. Pu- blicznosc dokladnie uwazac na numer domu, gdzie nasz magazyn sie znajduje. Z uszanowaniem Heilman Kohn i Synowie, ulica Grodzka, L. 9, I. pietro. Sklady nasze: w Wiedniu, w Krakowie, ul. Grodzka, L. 9 w Biely (Bielsku), w Opawie, w Pilznia, w Tarnowie, w Rze- szowie, w Jaroslawiu i Stanislawowie.

MAGAZYN BRONI i wszelkich przyborow myslwskich BOLESŁAWA GLINIECKIEGO W KRAKOWIE, 1929(27 2) zaopat zony zostal w wielka broń myslwiska, nadoskonaly- zy b i najnowszych syst mow, z pierwszorzędny fabryk angielskich, francuzkich, belgijskich i czeskich, sp zadaje takowa po najlaktalni jaszem wyro- bowaniu, pod wszelka gwarancja, po cenach b-zkonkurencyjnych, a mianowicie: Strzelby odtylowe (wyrobu belgijski) systemu Lefaucheur, od ztr. 18. Strzelby odtylowe, syst. Lanuztra, od ztr. 25. Strzelby Hammerless, Strzelby 1 klosci piro. (Fusil plume), Strzelby iglicowe, syst. Teschnera, Dreyzera i t. p. Bogaty wybor rewolwe- row wszelkiej konstrukcji, od ztr. 3-0 do ztr. 85. Patrony do wszystkich systemow broni, w ośmiu gatunka h. Twardosrut, Kule expansive, okrągłe i tożkowe, Przy- biki tekturowe i filcowe. Wszelkie mozliwe przybory i przyrzady do strzelb, robienia patronow, noszenia zwierzey, dla nalezek i t. p. Przybory do szermierki, wyroby skortace, najnowsz fason kartek myslwskich, buty z filcu i gani, oszaki, rakawiczki i t. p. Łaskawe zlecenia uskuteczniat odrotna poczta. Cenniki ilustrowane wysylam na żądanie bezpłatnie.

HANDEL WIN JANA GRALEWSKIEGO satozony w Krakowie roku 1806. 198 31(2 3) Poleca swe doborowe wina węgierskie, austriackie, francuzkie, włoskie i inne, tudzież szampany i koniaki. Cenniki i próbki gratis i franco. Handel przy ulicy Grodzkiej, 1. 44 Sklady transtowe, przy ulicy Brackiej, 1. 13 i Kanoniczej, 1. 20.

Table with financial data, including exchange rates and public paper prices. Columns include currency types and values.

Na żądanie moich Szanownych Gości robię PĄCZKI w Niedziele, Wtorki, Czwartki i Soboty. Wszelkie obstatunki npraszam wzo- szej samowład. 22(1-2) Z uszanowaniem Wł. Schmidt. Cukiernia Ul. Szewska.

TYLKO PRAWDZIVE (11 10) granaty w oprawie ametysty, moidawity i t. d. Wzory z wystawy w Pradze. Ferdynand Hofmann, Kraków, ul. Grodzka, 26.